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Metas IX

žikai pas carą turėjo audien
ciją ir caras į juos sekančiai 
kalbėjo: “Meldžiu visiems 
tiems, kurie jus’pas mane at 
siuntė, išreikšti mano ir ca.rie- 
nės širdingą padėką už jų iš
tikimybę prie manojo sosto, 
nes tik ant anų žmonių visada 
mųsų teisingosios Rusijos ga
lybė ir spėkos rėmėsi. Nebū
kite abejingais ir tikėkite, jog 
padarysiu ir suteiksiu jums 
viską, ką tik galėsiu ir ką pri- 
pažįsiu reikalingu daiktu jųsų 
būvio pagerinimui. Nusitikiu, 
jog man tas nusiseks tarpinin
kaujant jums ir visiems kitiems 
tėvynės sunams ir Durnos 
nariams, kurie dabar joje dar
buojasi ir, kurie darbuosis ir 
paskui. Džiaugiuos jus pas 
save matydamas ir dėkoju 
jums už jųsų didžius troški
mus pamatyti mane ir carienę. 
Džiaugiuos, jog turėjau progą 
jums parodyti savo sosto įpė
dinį. Visiems tiems, kurie jus 
pas mane atsiuntė, išreikškite 
širdingą dekonę už jų tikrus 
rusiškus jausmus, apie kokius 
man pirmiau kalbėjote.”

Caras priėmęs pas save mu
žikų nusiuntinių deputaciją, 
pas kožną skyrium klausinėjo
si apie agrariškus judėjimus, 
apie kaimiečių abelną pašilai- 
kymą. Deputacijai su caru 
bekalbant, įėjo svetainėn ca- 
rienė įpėdinį car ūką ant ran
kų laikydama. Caras tuojaus 
savo sūnų perstatė deputacijai. 
Deputacijos nariai buvo labai 
užganėdinti. Audiencija tęsėsi 
tik pusę valandos.

Suokalbis ant Caro.

Pereitą sykį rašėme, jog Pe
terburgo policija susekusi suo
kalbį ant caro gyvasties ir da
bar tame dalyke pareina da 
aiškesnės ir tikresnės žinios. 
Pirmiau visi manė, kad tos ži
nios taip sau išmislytos, bet 
dabar tenai dalykas šitaip sto
vi, apie kurį laikraščiai be
veik kasdieną rašo: Carskoje 
Selo slaptingoji policija per 
nekjirį laiką nutėmijo, jog vie
nas leib-gvardijos pulko paafi
cieris, caro rūmų sargas, pra
dėjo linsmai gyventi ir su savo 
draugais pinigus visur nebrei- 
kalingai mėtyti. Tas buvo įdo
mu visiems, o ypač policijai, 
dėlto, kad Rusijos kareiviai 
abelnai yra beturčiai, o tuo- 
tarpu tasai- paaficieris pinigų 
visuomet turėjo užtektinai ir 
prie bile progos jų nesigailėjo. 
Panašiai matant apsupo jį iš 
visų pusių žvalgai ir ant kož- 
no žinksnio jį visur dabojo. 
Paaficieris suprato policijos 
kilpas, todėl baisiai susirūpino 
ir tūlą dieną patsai atėjęs po
licijos nuovadon viską išpaži
no. Jisai pasisakė, kad suo
kalbininkai, kurių visai nepa
žįstąs, jj papirkę ir Didžiojoj 
Savaitėj, kuomet paaficieris 
prie caro rūmų butų stovėjęs 
ant sargybos, jis butų pas ca
rą įleidęs suokalbininkus ir 
šitie, žinoma, butų carą su jo 
visa šeimyna išskerdę. Polici
ja išgirdusi tokias naujienas, 
ko nepasiuto, tuojaus nužiuro- 
mas ypatas pradėjo areštuoti.

Kiti telegramai rašo, kad 
suokalbininkai turėjo apsirė
dyti su kazokų oficierių uni
formomis, idant nebūtų jokio 
nužiūrėjimo. Jie nužudę carą 
vėl ramiai butų išėję ir pasi
slėpę. Visi labai nusistebėję 
kokiu budu caras galėjo liktis 
gyvas, kadangi suokalbininkų 
plianas taip puikiai ir šauniai 
buvo apmislytas, kad jo nie
kas negalėjo suardyti. Bet ne
laimė, paaficieris išdavė ir vis

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Duma pradėjo veikti.

Po Velykų Durna vėl pra
dėjo veikti. Pirmiausiame po
sėdy] buvo apkalbami karės 
lauko teismai. Socialistai neat
būtinai norėjo visiškai karės 
lauko teismus panaikinti, bet 
konstitucijiniai demokratai 
priėmė lengvesnes truputį for
mas su tais teismais, kokie da
bar yra. Galų gale liko nutar
ta tik tenai panaikinti karės 
lauko teismus, kur jie visiškai 
nebreikalingi ir Durna savo 
rezoliuciją persiuntė ministe- 
rių susirinkimui. Ministerių 
susirinkimas tačiaus ir tą Du
rnos nutarimą atmetė ir viską 
paliko taip, kaip buvo ir kaip 
yra, tai yra senoviškai. Tokiu 
budu Duma nieko negali nu
veikti, nes ką tik ji nutaria, 
ministerial atmeta. Tat kam 
reikalinga Durna ir jai iškaš 
čiai.

Pagalios Durnoje prasidėjo 
apkalbinėjimai apie keturis 
žmones Maskvoje, kuriuos ge- 
nerališkas gubernatorius Her- 
šelman liepė sušaudyti. Tie 
žmonės būdami girti užmušė 
policijantą. Karės lauko teis
mas tat juos visus pasmerkė 
liki gyvos galvos kalėjimam 
Tuotarpu gen. gubernatorius 
karės lauko teismo nusprendi
mą atmetė ir įsakė juos.išnau- 
jo teisti ir tuokart gen. guber
natoriaus vedamas teismas 
visus keturis pasmerkė mirtin 
ir sušaudė.

Karės ministeris Ridiger ir 
ministeris tiesos Ščeglovitov 
pradėjo teisinti valdžią, o kon- 
stitucijinis demokratas Makla
kov tiesiok pasakė, kad toksai 
atsitikimas yra kariško teismo 
baisi galvažudybė. Bet karės 
ministeris aiškino, jog Durnai 
tame dalyke buvo perstatytos 
melagingos žinios ir, jog gen. 
gubernatorius turėjęs teisę ka
rės lauko teismo nusprendimą 
atmainyti, bet Maklakov išro
dė, jog gen. gubernatorius ne
turėjo absoliutiškai jokios tei
sės nusprendimą “ atmainyti, 
nes tuo budu pasirodė žmog
žudžiu.

Po ilgų diskusijų’ konstitu
cijiniai demokratai įnešė 
Maskvos generališką guberna
torių Heršelmaną už jo tokią 
sauvalią atiduoti teisman ir Du
rna tą įnešimą priėmė. Po ši
tam atsitikimui kairieji parei
kalavo viešai už tą papeikti 
valdžią ir armijos viršininkus, 
bet šis reikalavimas didesne 
puse balsų tapo atmestas.

Valdžia Durnai perstatė vėl 
daugybę visokių projektų, ku
riuos turės apkalbėti. Svar
biausiu valdžios įnešimu yra 
užmokėti 23 milijonus rublių 
Japonijai už užlaikymą per 
karę belaisvių.

Andai Durnoje buvo kalbė
ta apie žmonių švietimą. Tame 
dalyke pirmiausiu kalbėtoju 
buvo švietimo ministeris Kauf
mann. Jis prielankiai žmonių 
gerovei pasakojo, kad jam už
baigus kalbą svetainė ūžte ūžė 
nuo rankų plojimo1 Jis pasa
kė, jog Rusijoj dabar yra į 
90.000 mokyklų, bet jų reikia 
net 250.000. Reakcionieriai 
apšvietai labai priešingi, todėl 
priešai ministerį pradėjo mur
mėti ir jam išmetinėti, bet kuo
met jie nenorėjo nutilti, Du
rnos pirmininkas jų tris su
spendavo net ant 15 posėdžių.

Mužikai pas Carą.

Andai prieš stačiatikių Ve
lykas Durnos nusiuntiniai mu

kas! Na, nukentės kelios ypa- 
tos, bet tasai plianas nebus 
paskutinis.

Kova bu “Anarchistais”.
Jekaterinoslave viename na

me policija užtiko “anarchis
tų” susirinkimą, todėl tuojaus 
apsupo namą ir prasidėjo baisi 
kova. “Anarchistai” dvi dieni 
name laikėsi, o policija nuo 
namo taipgi nepasitraukė. 
Kovoje du policistu liko už
muštu ir keli sužeisti. Kuomet 
iš namo šaudymai sustojo, keli 
policijantai puolėsi ir namo 
duris išvertė. Ir ką rado? Ra 
do vieną žmogų peršautą, ku 
ris per dvi dieni gynėsi. Tat 
gana aišku, kokia Rusijoje po
licija netikusi. Vieną žmogų 
palaikė už cielą būrį anarchis
tų. Tasai žmogus da butų il
giau pasilaikęs, bet neturėjo 
revolveriui kulipkų ir pasku
tine tik kulipka save susižei
dė. Stebėtina, kad artilerija 
su kanuolėmis namo nesugrio
vė, kibą mieste artilerijos vi
sai nebuvo.

Darbininkų Šventė rami.
Peterburgo ir visų kitų Ru

sijos miestų darbininkai pirmą 
dieną Gegužio (senokalendor.) 
norints iš dalies nedirbo, bet 
visur ramiai užsilaikė. Neku- 
rie telegramai sako, jog tą die
ną darbininkų straikas buvo 
visotinas, bet sumišimų nebu
vo niekur. Miestuose tramva
jų komunikacija buvo sulai
kyta, vakariniai, o kai kur ry
tiniai dienraščiai visai nepasiro- 
dė.Kaip Peterburge, taip ir ki- 
turjokių demonstracijų nebuvo. 
Šitos žinios be abejonės teisin
gos, kadangi didesni miestai 
tą dieną buvo prigrūsti kariu- 
menės, kuri buvo pasirengus 
kožną demonstrantą arba nu
durti arba nušauti.

Areštavo Teroristę.
Maskvoje operos namuose 

policija suareštavo nekokią 
merginą Frankin, kurioje pa
žino garsią teroristę, pabėgu
sią iš Siberijos. Ji kaltinama 
už pasikėsinimą ant Maskvos 
policmeisterio Reinboto gyvy
bės. Pas suareštuotąją surado 
revolverį su užnuodintomis 
kulipkomis. Nugabenus aną 
kalėjiman, ji pradėjo iš kito 
revolverio šaudyti, kurį pas 
save da turėjo ir kurio kalėji
mo inspektoriai pas ją jieško- 
darni negalėjo surasti. Užtat- 
gi ji vienu šuviu kalėjimo in 
spektorių sužeidė. Caro tar
nams galvoje jau mišiniai pa
sidarė, kad nebžino nei patįs 
ką dirbą.

Reakcionierių Kongresas.
Maskvoje užsibaigė reakcio

nierių Kongresas, kuriame tie 
juodašimčiai dėl “visuomenės 
gerovės” nutarė: išvaikyti Du
rną, palaikyti karės lauko teis
mus; panaikinimą įvairių žydų 
organizacijų ir jų nepriėmimą 
jokion viešpatystės tarnystėm 
Ištikro tai juodašimtiški dar
bai, kokių negali proklamuoti 
nei nuožmiausios Aprikos tau
tos. Kongresas carui persiuntė 
pavaldiniškiausią depešą, ku
rioje su ašaromis apgailestavo 
nekuriu Durnos narių pasiel
gimą, kurie Rusijos armiją sa
vo kalbose nužemino liki že
miausiam laipsniui. Antgalo 
kongresas nutarė steigti ir 
remti draugijas ir sąjungas, 
kurių tikslu bus platinti seną 
reakciją ir slopinti dabartinę 
revoliuciją. Kažin, ar kartais 
revoliucija neužslopįs greičiau 
reakcionierių.

Bnlmistras pabūgo.
Miesto Jekaterinoslavo vir

šininkas generolas Azan už 

savo nuolaidumą prieš darbi
ninkus, nuo juodašimčių du 
sykiu aplaikė laišką, kuriame 
jam pranešė apsisaugoti su gy
vastimi, jaigu nepersekiojąs 
revoliucijonierių ir visokių 
valdžios priešų. Viršininkas 
tačiaus juodašimčių neklausė, 
bet kuomet aplaikė trečią laiš 
ką, kuriame rado ant savo gy
vasties nusprendimą, nabagas 
pabūgo ir tuojaus nuo vald- 
vietės atsistatydino, kadangi 
su tokiais bepročiais, kaip 
juodašimčiai, negalima daug 
šposauti. Rusijoje nėra vietos 
nei geram nei blogam valdi- 
ninkui. Kaip vieną, taip ir 
antrą persekioja-.

Miestas Lodžius Kraujuose.
17 d. Gegužės čia buvo bai

sus kraujo išliejimas, kurį su
rengė revoliucijonieriai su ka- 
riumene. Kas aršiausia, kad 
žuvo visai nekaltos ypatos. 
Mat kazokai nekaltuosius ir 
moka skersti. Tas viskas bu
vo taip: Važiavo krasos veži
mas, kurį lydėjo keli kazo
kai. Būrys teroristų vežimą ir 
lydinčius kazokus užpuolė ir 
vieną kazoką nušovė, o kelis 
sužeidė. Tas atsitiko prie dirb
tuvės darbininkai išbėgo pasi
žiūrėtų, tuomtarpu atsiskubi
no visa kazokų kompanija. 
Kazokai tuojaus be jokios 
priežasties į žiūrinčių būrį 
pradėjo šaudyti ir visai nekal
tai 22 ypati užmušė, o į 20 su
žeidė. Tai kariumenės dalbai 
tokie. Varšave ir tas pats bu
vo, tik tenai daugiau kazokų 
užmušė, o mažiau žmonių.

Austrija.
Visoje Austrijoje 14 d. Ge

gužės atsibuvo parlamentan 
nusiuntinių pagal naujas teises 
rinkimai. Pirmiau tenai 
taippat rinkimuose pi
liečių balsavimai buvo susiau
rinti kaip dabar Rusijoj, bet 
pastaruose metuose liaudis pas 
valdžią iškovojo sau rinkimus 
visotinus, bet jokio piliečių 
skirtumo, tat ir pasakėme, jog 
rinkimai atsibuvo pagal nau
jas teises. Rinkimų dienoje 
nevisur viešpatavo tvarka, no
rints naujos teisės visokią per 
rinkimus betvarkę susiaurino. 
Norints rinkimų pasekmės li
ki šiam laikui tikrai da neži
nomos, bet menama, kad val
džia šiauniai yra laimėjusi, nes 
parlamentan pateks daugiau
sia konservatyvų ir labai ma
žai žemės valdininkų. Briedi
niai rinkimai atsibus 23 Gegu
žės.

Per rinkimus sumišimai at 
sitiko keliose srytyse, o labiau
sia Černiovce ir Trieste. Pir
mutinėj srytyj pradėjo peštis 
socialistai su policija ir neku- 
rie karščiuoliai nuo policijos 
užtektinai gavo į nugarą. Ar
šiau buvo vienok Trieste, kur 
socialistai susivaidijo su vokie
čiais rinkikais. Šitiems vai
dams buvo net policijos maža, 
todėl valdžia privalėjo pava
dinti kariumenę, ir tik šita įtū
žusius rinkikus tegalėjo atvė- 
dinti.

Nekuriuose distriktuose rin
kimai bus paantrinti, kadangi 
kaip visur, taip ir tenai susek
ta daug visokių šelmysčių. 
Parlamente turės būti nusiun
tinių 516, tuomtarpu tą dieną 
likosi išrinkta tik 399. Situo
se pagal naujas teises rinki
muose socialistai diktokai lai
mėjo, nes išrinko dabar jau 
45 savo nusiuntinius, o juk 
paantrinamuose rinkimuose 
jie taipgi, tikima, da kelis 
gaus.

Japonija ir Turkija.
Japonija dar prieš savo su 

Rusija karę stengėsi Turkijos 
valdžios gauti daleidimą, tu
rėti tenai savo ambasadorių, 
kokius turi konstantinopilėj 
visos viešpatystės, bet Turkija 
Japbniją ignoravo, būtent pa
staroji esanti be jokios civili
zacijos viešpatystė ir menkai 
galinga. Tat japonukai lio
vėsi Turkijai lindę į akis ir 
laukė progos geresnės ir pa
rankesnio laiko. Liki šiam 
laikui Konstantinopilėj Japo
nijos ambasadoriaus priderys- 
tęs pildė anglų ambasadorius, 
bet visai japonams negalėjo 
įtikti. Pasibaigus-gi karei su 
Rusija japonukai vėl pradėjo 
Turkiją sulyg ambasadoriaus 
klabinti, bet intriguojant Ru
sijai ilgoką laiką Turkija ne
norėjo japonų norams užgana 
padaryti. Vienok dabar Eu
ropon atvyks Japonijos kuni
gaikštis Fušimi, kuris rengiasi 
užkliūti ir Konstantinopilėn 
su tuo reikalu ir galų gale 
ambasados dalykus užbaikti.

dekijoj tautininkai pralai 
mėjo, o vokiškose srytyse vo
kiečiai taippat nieko neišlošė. 
Krikščioniški socialistai dikto- i
ką skaitlių nusiuntinių išrin 
ko,4bet vis-gi da ne tiek, kiek 
jieųis norėjosi. Matomai jie 
naujame parlamente turės į 70 
nusiuntinių. Mieste Vienoje 
socialdemokratai turi savo 8 
nusiuntinius. Lenkų ratelis 
menkai ką pešė, norints jie 
laukė pasekmių laimingiau
sių.’

Tat Austrijoje liaudis rin
kiniuose teises sau galutinai 
iškovojo, bet kuomet Rusijos 
liaudis tokį žinksnį pirmyn 
nulenks.

savo
Venezuela.

Mieste Caracas baigia 
gyvastį Venezuelės preziden 
tas Castro, sergantis džiova 
sujunkta su inkstų liga, kuri 
gimdo žmogui baisiausius so
pulius. Respublika dabar 
valdo viceprezidentas Gomeza. 
Prezidentui Castro važiuojant 
iš čillės Ignacii savo locnan 
naman, gyventojai suprato jo 
didžius sopulius ir netekimą 
visiškai pajėgų. Kuomet jam 
karietoje važiuojant gyvento
jai apgulė gatves, ir pradėjo 
jį šauksmais sveikinti, Castro 
nieko jiems negalėjo atsakyti, 
nei-su galva palinguoti, bet 
tik pastarąją nusvėrė ant savo 
šah.fcs krutinės ir taip nuva
žiavo. Gyventoji], pasveikini
mai būva veltus. Sulauks ji
sai kongreso susirinkimo, bet 
nebsulauks jo galo. Be abe
jonės kongresas išrinks Gome- 
zą jo įpėdiniu ir, rasi, tuokart 
visokie politiški judėjimai ta
me nelaimingame krašte užsi
baigs. Eina gandas, kad ge
nerolas Hernandez stengiasi 
su savo šalininkais revoliuciją 
sukelti, bet ar toji revoliucija 
suteiktų šaliai ką nors geres
nio. Tačiaus revoliucijos bi
josi visi kaipo pavietrės, kuri 
po mirčiai Castro turės apsi
reikšti visame savo pilnume, 
nes Venezuelės arei vyskupas 
Juan Battista Castro savo ku
nigams išsiuntinėjo laiškus, 
kad pastarieji kaip įmanydami 
tarp žmonių panaikintų viso
kią revoliucijos dvasią ir pro 
pagandas ir apgintų dabartinę 
valdžią. Bet didi abejonė, ar 
kunigai pas gyventojus turės 
tiek daug įtekmės ir užsitikė- 
jimo. Su Castro mirtimi vis
kas persikeis.

Japonija šiuo sykiu tikisi sa
vo tikslą atsiekti, jaigu vėl 
Rusija nepagimdys kokių nors 
naujų intrigų.

Tai tik da nuožmus kraštas 
toji despotiška Turkija!

Vokietija.
Japmijai su Prancūzija pa

darius sandorą, Vokietijoje 
dėlei to užgimė tikras geval- 
tas. Labiausia vokiečius tau
tininkus įerzino tas, kuomet 
Berlyne Japonijos ambasado
rius pranešė, kad Vokietija 
Tolimuose Rytuose neturinti 
absoliutiškai nieko. Tuojaus 
presą pradėjo protestuoti prieš 
ambasadoriaus tokį išsireiški
mą ir išvedė, jog tie dalykai 
da nėra tokie baisus, kaip ja
ponai mananti. Presą tuojaus 
išgiedojo, jog Vokietija Toli
muose Rytuose turinti Kiao- 
čau, paimtą nuo Kinų nuomon 
ant 99 metų, tat ir jie tenai 
turinti šiokius tokius intere
sus.

Kad Vokietija tą politiką 
šį kartą, dėkų Didžiosios Bri
tanijos karaliui, pražiopsojo 
tai nėra apie tą jokios kalbos, 
bet matysime, kas paskui iš 
to visko išeis. Gal Vokietijos 
Vilhelmas da ką nors naujes
nio išgalvos, gal jis bandys 
Prancūziją su Japonija su in
trigomis perskirti, o gal tuo
jaus sii savo “geležine” armija 
pulsis ant Prancūzijos. Sun
ku išmislyti, ką jis pradės, bet 
vis-gi sudėjęs ranku nesėdės, 
pradės keliones jūrėmis ir tai
sys savo priešams kilpas.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
Vokietija taip biauriai liko 
apvilta. Kitą kart ji bus sau
gesnė tuose dalykuose.

IŠ LIETUVOS.

Nociair Kalesninkai (Vii. gub.)
Mųsų apielinkėj labai išsi

platinus išeivybė į Ameriką. 
Jau beveik nėra tokio sodžiaus 
iš kurio neišeitų po kelias de
šimtis žmonių, nėra tokios šei
mynos, kad nebūtų išėję į 
Ameriką viena dvi ypati. Žy
dų agentų dabar begalės, nes, 
matyt, jie gerai uždarbiauja. 
Būdavo, kas norėjo eiti Ame
rikon, tas turėjo jieškoti žydo- 
agento, o dabar jie patįs vaik
ščioja po sodžius ir prikalbi
nėja žmones važiuoti į Ameri
ką. Bet su vyrais tiek to. Tik
tai patėmyta, kad žydeliai la
biausia jieško gražių merginų, 
jie jas noriai dovanai apsiima 
vežti į Ameriką, kad tiktai 
važiuotų. Ten gi merginas jie 
parduoda kaipo “gyvąsias pre
kes” (gyvąjį t a v o r ą). 
Radosi ir iš mųsų katalikų ju- 
došius S..., kurs apsiėmė 
mergų pirkime žydams patar
nauti, jis dar labiau prikalbi
nėja merginas važiuoti į Ame
riką, nes sau pelną turi. Kai
po kataliko, jo žmonės geriau 
klauso, a pertat atiduoda savo 
dukteris į tikrąją nelaimę.

Mergaitės, bukite atsargios 
su Amerika, nes jus nei supra
timo gal neturite į kokią vietą 
žydas jus nuveš, o jus, tėvai, 
neprivalote leisti su tokiais 
agentais dorai išaugintųjų 
mergaičių! “Š.”

Kirsna (Kalv. ap.)
Tankiai girdime skundus 

ant lovininkų, kad su žmonė
mis geria, o per tai b|lose vir
šų ima tie, kurie moka juos 
geriau numylėti. Tankiai tie 
skundai yra visiškai teisingi. 
Bet pažiūrėkim, kur šaknįs to 
pikto. Kas čia kaltas ? —Ne 

kas daugiau, tik ūkininkai. 
Kas tankiausiai pakhųva ] lo- 
vininkus? — Tas, kuris dau
giau pinigų duoda pragėrimui. 
Šituos mano žodžius patvirti
na tiktai ką buvusieji rinkimai 
Kirsnos valsčiuje. 
Per rinkimus daugumui tik 
tiek ir rūpėjo, apie tai tik ir 
kalbėjo, kas duos daugiau gė
rimų. Na, ir atsirado plačiai 
žinomas P. B., kuris pasiūlė 
dešimtis rublių ir liko išrink
tas. Teisybė, žodį užlaikė! 
Skolino pinigus, bet davė. 
Prasidėjo tikrai pragariška 
užbaiga rinkimų.

Ant vietos nėra smuklės 
(karčemos), taigi umu laiku 
išsiųsta vežimai parvežti alui 
ir degtinei. Bet kad važinėjo 
nevisai ištikimas žmogus, tai 
užpulta ant jo, kad dalį pini
gų sau pasiliko; liudininkai tą 
patvirtino o iš to pakilo bar
niai, plūdimai, muštynės, dau
žymai sekretoriaus stiklų, ku
rio namuose tas pokylis atlik
ta, o antgalo danu raiti girtų
jų pulkai tremti nekaltus žmo
nių rugelius.

Vyručiai! gėdą darot mųsų 
visai Dzūkijai! Jaigu męs sau 
teisėjus rinksim už alų ir deg
tinę, ką manys apie mus kai
mynai, net ir pati valdžia? Jie 
žinodami, kad į lovininkus, 
kaipo sargus ir įstatymų pil- 
dytojus turi but renkami žmo
nės kuogeriausi, drąsiai galės 
pasakyti, kad Kirsnos vals
čiuje turbut nėra nė vieno ge
resnio ir teisingesnio žmogaus. 
Bet juk čia daug yra gerų 
žmonių. Antgalo, Lietuva iš
troškusi laukia savyvaldos. 
Mųsų atstovai durnoje laužo 
galvas apie tai, kokiu budu 
pergalėti biurokratus. Bet, ką 
mums pagelbės savyvalda, jai
gu męs šitaip patįs save vai- 
dysim ? Skundžiamės, kad val
džia atsiunčia mums iš Gudi
jos arba Lenkijos netikusius 
biurokratus, (sargybinius ir 
kitus) ir skundžiamės teisingai. 
Bet ant ko pasiskųsim, kad 
mųsų vaitai ir lovininkai ne 
geresni, o gal kaip kada ir 
blogesni už pačius primestus 
mums biurokratus? Ką apkal- 
tįsim, jaigu į įstatymų sargus 
rinksime visokius šiukšles už 
alutį? Jau čia nėra ant ko bė 
dą mesti. Prisidėkim ranką 
prie širdies ir pasakykim: mų
sų kaltybė, mųsų visųdidžiau- 
šia kaltybė. “Š.” 

Vilkaviškis (Suv. gub.)
Apygardos teismas neseniai 

teisė čionai aptiekorių Gra
bo vskį už nunuodijimą Motie
jaus Olekos vaiko iš Budeže- 
rio.

Tasai nunuodijimas atsitiko 
per lietuvių kalbos nemokėji
mą.

Mat ūkininkas Oleka p. 
Grabovskio vaistinėje pasakė: 
“prašau mėlynių”, o vaistinin
kas suprato: “proško mėlynos 
žemės”. Vaistas gi vadinamas 
“mėlinąja žemė”, tai nuodai 
(trucizna), kurios ir šiaip vais
tininkai be daktarb recepto 
pardavinėti neturi teisės.

P. Grabovskis pripažintas 
kaltu ir nuteistas: užmokėti 
25 rb. baudos ir atlikti bažny
tinę pakutą.

Bet vaikui gyvybės tatai ne 
sugrąžįs! O tai vis per ką?Per 
lenkų puikybę, per jų panie
kinimą mųsų kalbos! Tiems 
ponams mųsų duonelė gardi, 
bet mųsų kalba jiems “smir
di”.

O duonelę jie turi čion la
bai skanią. Kaip jiems yra ge

ra lietuvių žemėje, tai geriau 
nebuvo nė žydams pažadėtoje 
žemėje,

Dargi, p. Grabovskis ant sa
vo vaistinės durų tur parašus 
kuo-ne visose Europos kalbo
se, išskyrus tik lietuvių kalbą.

Užtai jam apygardoj teis
mas baudos neuždės. Tą bau
dą galime uždėti męs patįs — 
lietuviai, pirkdami vaistus, 
kiek galint, kitur — ne pas p. 
Grabovskį Vilkaviškyje.

Lietuviškų iškabų ir kalbos 
mokėjimojmęs privalome rei
kalauti visur, kur męs atlieka
me reikalus ir kur ima nuo 
mųsų pelną!

Lietuviai! Kada iš mųsų pa
liaus tyčiojęsi svetimtaučiai? 
— Atsakau:

— Kuomet męs susiprasime 
ir pareikalausime mums pri
derančių savo žemėje teisių.

“Š.”

Panevėžys.
Čia gyvuoja jau trįs bepar- 

tijinės darbininkų sąjungos.Se- 
niausią ir stipriausia iš jų — 
tai Montvilo darbininkų są
junga. Prie jos priklauso 96 
sąnariai iš Montvilo mielių pa- 
briko ir laukų darbininkai. Iš 
kitų yra kurpių sąjunga, kuri 
susideda iš krikščionių ir žydų 
ir trečioji — maluninkų, kuri 
įsikūrė paskutiniam tarpe. Jos 
tikslas (trečiosios) — su vieny
ti-visus-Panevėžio ir jo apskri- ♦ 
čio darbininkus, o paskui pa
sirūpinti susilieti su Montvilo 
darbininkų ir darbininkių są
junga. Jau matėm irgerusvai- 
sius tos sąjungos atsiradimo. 
7 balandžio liko nekaltai pa
varyta iš Zamo malūno viena 
darbininkė. 8 balandžio nau
josios sąjungos sąnariai tarp 
ko kito nutarė priversti pabri- 
ko savininką atgal priimti pa
varytąją darbininkę. Malūno 
valdyba nesutiko. Tuomet 
darbininkai nestojo prie dar
bo. Prasidėjo derybos. Ant
galo, prižadėjo priimti pava
rytąją atgal, jaigu ji atsipra
šys. Ant to darbininkai atsa
kė, kad darbininkė, nieko blo
go nėra padariusi, užtat ir nė
ra ko jai atsiprašinėti; greičiau 
tie, kurie pavarė ją, turėtų at
siprašyti. “Žmonių gerada
riai”, matydami, kad piieš 
darbininkų vienybę nieko ne
padarysi, turėjo pavarytąją 
atgal priimti. “Sk.”

Plunge (Telšių apskr.)
Pasirodžius pereitos vasaros 

dvarų straikams, nemaža bai
mė apėmė Lietuvos dvarpo
nius. Baugštu pasidarė ir 
Plungės Oginskienei, nors čio- 
nais straiko da nebuvo. Kuni
gaikštienė pati nuo savęs pri
metė darbininkams po trupu
tį, kad patįs daugiau neparei
kalautų, ir pasakė, jaigu išdrįs 
straikuoti, tai visus aštriai nu- 
bausianti. Apsisaugojus tokiu 
budu, Kunigaikštienė vis da 
galutinai nenurimo: ji prisakė 
savo kunigui-kapelionni ir 
dvaro administracijai atydžiai 
saugoti darbininkus nuo susi
pratimo, ir pasirodė, kad jos 
šnipai neveltui duoną valgo. 
Kunigas Ramanauskis pradė
jo per pamokslus visaip pri- 
vadžioti, bauginti darbininkus, 
per išpažintį tyrinėt, kas ką 
mislija, ir šiaip prie kiekvie
nos progos klausinėt, ką kas 
skaito, kalba. Dvaro užveizda 
ėmė konfiskuot “Naująją Ga
dynė,” — mat, krasos (pačtos) 
visus laiškus parneša dvaro 
administracijon, čion gi p. Tei-

Pabaiga ant 3 puslapio.
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Atvykęs Amerikos parodon 
Japonijos generolas Kuroki, 
kuris anuomet rusų armiją 
buvo sumušęs prie Yalu upės, 
davė progą Amerikoje gyve
nantiems lenkams vėl prie jo 
prisikabinti ir tiesiok drėbti į 
akis, jog jis esąs lenkų pader
mės, ty. lenkas su kaulais ir su 
krauju ir jog jisai esąs jų tau
tietis ir viskas! Anuomet jie 
pas Kuroki, laike karės, net į 
Mandžiuriją buvo nusiuntę 
užklausimą apie jo “lenkystę”, 
bet kuomet Kuroki jiems 
griežtai atkirto, jie nutilo, bet 
vis-gi jo pavardę perkeitė iš 
Kuroki į Kurovski ir nors su 
tuo pasidžiaugdavo.

* *
i *

Kas tik pasaulyj atsiranda 
naujesnio, geresnio ir išmintin
gesnio, lenkai tuojaus pradeda 
knistis po savo martyrologijas, 
jieškodami nors menkutėlio 
atspindžio, norint prilyginimo, 
by tik į savo eiles tą viską pa
traukti, nepaisydami net į ki
tataučių pajuokas. Ar-gi su
rastum kame tokius egoistus 
kaip lenkai, kurie kitus kar
tus net dabartinį popiežių po 
jo išrinkimui išrado esant len
kiškos kilmės. Didesnio juoko 
nebreikia, bet jie nieko nepai
so, jų visas svietas ir gana. Jie 
pasirengę viską pasisavinti, 
bile mato kame ką nors pra
kilnesnio.

* **
Andai Čikagoje “Gazetos 

Polskos” išleidėjas Dynevičius 
per savo laikraštį pradėjo pra
našauti, jog laikui bėgant len
kai paims į savo rankas visą 
Junktinėse Amerikos Valsty
bėse valdžią, nes girdi kiti 
nyksta, o lenkų skaitlius kaip 
su mielėmis auga. Mat, ne 
kursai amerikonas apie lenkus 
taip buvo išsitaręs, tat jie tuo
jaus atkartojo to amerikono 
žodžius ir dabar šventai anai 
“pranašystei” tiki. Gaila tik 
labai, kad męs ir visi “Katali
ko” skaitytojai nesulauksime 
Amerikoje lenkų valdžios ir 
naujos Lenkijos. O butų labai 
įdomus atsitikimas.

* * *
Talpindami šitame numeryj 

p. Aguonos straipsnį reikale 
katalikų Susivienijimo, ne vi
sai sutinkame su to straipsnio 
užbaiga. Negalima tikėti, kad 
seime kunigai delegatai (apart 
dviejų, trijų) norėtų Susivie
nijimą ir jo narius kokiame 
nors dalyke skriausti, ypač 
savo ypatiškui labui. Iš savo 
pusės męs patartumėm tik 
tiek, kad seime butų susiau
rintos teisės “Žvaigždės” dar
bininkams, nes jų tenai susi- 
spies daugiau kaip reikiant, 
o paskui delegatams reikėtų 
saugiai daboti, kad seimas bu
tų atliktas prigulinčiai, bet ne 
taip atkakliai, kaip buvusieji 
seimai, kurių nutarimai skam- 
bėte skamba tik... ant po-
pieros.

* * *
“Amerikos Lietuvis” (No.4) 

rašo, jog šią vasarą žada Ame
riką aplankyti mųsų jaunas ir 
visiems plačiai žinomas artis- 
tas-kompozitorius Mikas 
Petrauckas, kuris da: 
bar gyvenąs Švaicarijoj. Pet
rauckas tik vos pernai yra bai
gęs Peterburgo konservatori
ją. Kalbama, jog Liepos mė
nesyj jis bus jau pas mus, 
Amerikoje. Na, taip dalykams 
virtus tautiečiai jo priėmimui 
turėtų truputį pasidarbuoti, 
nes tai vienintelis tautietis ar
tistas mus ištremtuosius toli... 
atlankys ir parodys svetimtau
čiams, jog ir mųsų tauta ne
kokia čigoniška, bet turi savo 
tėvynę.

“Kova” 18-19 numeryj ant 
“Kataliko” suverčia nebūtus 
daiktus, būtent tą, kad “išgi- 
ria” ir “išteisina” Rooseveltą, 
kursai andai Moyerį, Hay
wood^, Debsą ir kitus pava
dinęs “nepageidaujamais” pi
liečiais. “Kova” neatskiria pa
prastos visuomeniškos žinios 
nuo laikraščio locnų pažvalgų. 
Juk “Katalikas” nei vienų nei 
kitų nekaltina ir neteisina, tik 
talpina paprastą žinią tokioje 
pačioje prasmėje, kokioje toji 
žinia buvo garsinta visuose 
Amerikos laikraščiuose. Jaigu 
žinioje pagal viešą opiniją 
sprendžiama, kad tie darbinin
kai užmušė Idahos gubernato
rių, tat ne “Kataliko” kaltė ir 
“K-kas” anaiptol nesako ir 
negali pasakyti, jog anuodu 
darbininku kaltu ar nekaltu, 
arba Roosevelt — pagirtinu, 
arba ne. Tegul juos teisia teis
mas. Už paprastą žinią nei vie
nas laikraštis negali but kalti
namas, nes tokios žinios vers
mių versmėmis verčiasi per 
visus laikraščius.

» * *
“Vienybė L.” praneša, jog 

Vilniuje trumpoj ateityj už
gims dvisavaitinis laikraštis, 
vardu “Jaunoji Lietuva”. Re
daktorium ir leidėju to laik
raščio busiantis p. Antanas 
Smetona. Laikraštis bus ski
riamas lietuvių inteligentų rei
kalams, Paskui da turi pasi- 
lodyti kitas naujas savaitinis 
laikraštis vardu “Mokslo Ži
nios”, prie kurių redaktorium 
užkviestas d-ras Stasys Matu
laitis. Ir pastarasis išeis taip
gi Vilniuje.

Sąnariams S. L. R. K. A.
Pereitą sykį aš gavau daug 

pipirų nuo “Žvaigždės” ir jos 
tarnų už išrodymą Katalikų 
Susivienijimo Centro Komite
to blogų pusių. Neužteko man 
vienam, bet nukentėjo ir “Ka
talikas” ir kitos nekaltos ypa- 
tos. Sujudinau kaipo širšių 
kamuolį. Šiaip ar taip, bet 
priverstas vėlei rašyti ir savo, 
tėvynainiams išrodinėti Susi
vienijimo bosų klaidingumus 
ir jų privatinius tame dalyke 
biznius.

“Žvaigždės” 19-me numery
je skaitome Susivienijimo pre
zidento pagarsinimą, kuriame 
matome, jog seimas prasi
dės 18 Birželio. Kaip ilgai 
seimas trauksis, žino tik Ponas 
Dievas ir “Žvaigždės” šalinio 
kai, todėl į tai neatkreipsiu 
jokios atidos. Bet yra tas svar
bu, kad prezidentas savo pa
garsinime išrodinėja, jog sei
mai turi būti retesni, mat, 
idant Susivienijimo bosams 
menkiau kenktų, nes kasmetas 
darant seimus jie buna išstaty
ti paojun, gali nuklimpti, o 
kaip jau apsiginkluos ant po
ros ar daugiau metų, tuokart 
nors tu, žmogeli, galą gauk, iš 
niekur jokios pagalbos nesu
lauksi, nei niekam pasiskųsti 
negalėsi. Susivienijimo prezi
dentas išrodinėja, jog Ameri
kos organizacijos, taip tankių, 
kasmetinių seimų nedaro. Pa- 
laukk, tamstele, nedaro, tai 
nedaro, bet pas amerikonus 
organizacijos visai kitaip surė
dytos, dvi arba trįs ypatos to
mis organizacijomis nevaldo, 
bet visi sąnariai valdosi savai- 
mi. O katalikų Susivienijime 
kas yra? Katalikų Susivieniji
mas dar tik vystosi (?), jojo 
sąnarių laisvė užslopinta, vis
kas palaikoma tik dėlei kelių 
ypatų naudos, sąnariai laikomi 
už paskučiausius burns, be jo
kio išmanymo, be jokio susi- 
tvarkinio., Tat-gi kvailas pos- 
mavimas butų nedaryti kasme
tinių seimų, kadangi priešin
gai lietuviai pamirštų į kur jie 
priklauso ir kam pinigus mo
ka. Tokie dalykai kibą tiktų 
“Žvaigždei” ir kitiems lietu
vių skatikų godišiams, nes tuo
kart sau galėtų ramiai už tam
suolius melstis ir ilgai gyvuoti 
su savo apsukrumu.

Šiaip ar taip kalbėsime, bet 
seimas 18 Birželio vistiek pra
sidės. Kuopos rinks delegatus, 
kurie su savimi gabęs įvairius 
įnešimus ir tenai juos suvers

kur kamputin, nes įnešimai iš- 
anksto bus padaryti lietuviš
kų biurokratų.

Kadangi Susivienijimo kuo
pos prieš seimą turės savo su
sirinkimus, kuriuose bus ren
kami delegatai ir svarstomi 
įnešimai, maloningai visų kuo
pų melsčiau nepamiršti šių 
svarbiausiųjų daiktų delega
tams seime apsvarstyti: apie 
organą ir apie kas
metinį seimą. Organą 
sąnariai gali nusisamdyti taip, 
kaip daro dabar S. L. A., 
idant kožnas sąnarys nebūtų 
priverstas už jį mokėti. Šian
dieną gi kas daugiausia Susi
vienijimo pinigų suėda, ar ne 
organas? o kam jis vertas? Ar 
jis duoda nors kelias eilutes 
Susivienijimo reikalų apsvar
stymui? Jisai tūkstančius žmo 
nių pinigų prarįja ir jam to 
da negana. O ką jis rašo ? Ar 
kovoja už laisvę gal ? Dėl 
žmonių akių tik niekina Rusi
jos biurokratus, o apie pačią 
biurokratų versmę — carą 
nieko nerašo, kadangi caras 
yra tamsybės palaikytojas, o 
dabartinis organas tokiu pa
čiu, caro padėjėju, nori būti. 
Priverstinas organas netinka 
o ypač da “Žvaigždė”, todėl 
kuopos privalo apsvarstyti tą 
dalyką ir savo delegatams įne
šimus suteikti. Nusisamdžius 
organą kaštuos daug pigiau, o 
tuokart ir Susivienijimui nebus 
skriaudos.

Antras dalykas — šei
ni a s. Apsisaugokite, broliai 
lietuviai su seimais, nes jaigu 
nebus kasmetas seimas, tuo
kart jus prakaituosite krau
jais ir galų gale gal neteksite 
tų sukrautų kelių tūkstančių, 
kurių ir dabar nežinote, kame 
jie atsiranda.

Kuopos ir visi Susivienijimo 
sąnariai! Siųskite seiman dele
gatus kaipo karžygius, turin
čius nesuteptas sąžines ir drą
sus, nes jaigu dabar pralaimė
site — jums pasiliks vėl vie
nas vargas. Nepaisykite į tuos 
parsidavikųs be jokių idėjų, 
kurie daugiau nieko nemato ir 
neišmano, kaip tik: “lai gy
vuoja “Žvaigždė”! “Urrra! 
“Žvaigždė”. Taip Rusijos Du
rnoje ir juodašimtis Puriškevi- 
čius daro: “urrra! caras!” Ne
paisykite jus, broliai, į bent 
kokius piktų žmonių įkalbinė
jimus, nes tie žmonės jums gra
bus rengia. Nepaisykite į bau
ginimus, nes baimė išnykusi 
sykiu su karėmis, kur žmones 
kaipo skerdyklose gyvulius 
skerdžia. Nepaisykite j jokius 
protestus, nes tie protestai 
jums surengs da daugiau ver
guvės. Stokite tat atvirai už 
teisybę ir sunaikinkite viso
kias priespaudas ir jų suren- 
gėjus! Rašome ir grynu žodžiu 
kalbame, jog mums reikia ap- 
švietos mokslo, bet kur-gi toji 
apšvieta pas mus bus, jaigu 
męs ant seimo pasirodysime 
nesuaugusiais, sėdėsime kur 
kampe kaipo po šluota ir sa
kysime: štai šita panelė ar ja- 
gamastis gali viską atlikti, ką 
čia mums begalvoti apie ko
kius tę seimo nutarimus. Lai 
bunie kaip jie nori. — Su to
kiu mokslu tat toli nenueisi
me, nes toksai mokslas mųsų 
išnaudotojams ai labai patin
ka.

Tat jus, broliai lietuviai ka
talikai, jus šitų dalyki], busi
mame seime nepamirškite, kla
binkite, o jums be abejonės 
laisvės vartus atdarys. Jus at
siminkite Rusijos despotizmą, 
šiandie visi priešai jį kariauja, 
o juk dabar Susivienijime ne 
menkesnis despotizmas. Kaip 
Rusijoje atsiranda juodašim
čių, taip ir Susivienijime jų 
yra. Jie nori palaikyti senobi
nę tvarką ir tu žmogus nors 
širdį išplėšęs iš krutinės paro
dyk — tai vistiek. Jiems sal
di sunkioji XX šimtmečio naš
ta. Jie tą naštą susikūprinę 
velka, nenori nuo savo pečių 
nusikratyti, negana to, bet pa
taria ir kitiems tan jungan įsi- 
j unkti.
. Važiuokite seiman jus, varg
dienėliai, ir pareikalaukite te
nai sau balso. Važiuokite jus, 
su išbliškusiais veidais, ir liep

kite tiems bosams, kad jums 
nors už dabar mokamus pini
gus duotų balsą. Važiuokite 
jus su pūslėtomis rankomis, ir 
pareikalaukite sau teisių, jaigu 
ne sau, tai nors savo pačioms 
vaikams. Važiuokite Lietuvos 
sunai ir dukters, ir kovokite 
su savo skriaudėjais, nes širdis 
kraujuose plusta mąstant apie 
tą vieną Amerikoje katalikiš
ką organizaciją, kuri pavesta 
vilkams sudraskyti. Ir jaigu 
jus dabar nekovosite, tat kibą 
prisieis su laisve laukti dvide
šimt pirmojo šimtmečio!

Bet ir jus, dvasiški vadovai, 
katrie busite seime, susimylė
dami, neskriauskite savo bro
lių, nes jus tų brolių rumbėta 
ranka kitus kartus gali jieško- 
ti pagiežos. Neskriauskite, 
duokite laisvą balsą, išklausy
kite jų nuomonių, ir pagal- jų 
balsų didumą sverkite savo 
teisingumo svarstyklėmis.

Aguona.
• —— — — —  ' ■ ■

IŠ AMERIKOS.
Observuos Marsą.

New York, N. Y. Nese
niai iš šičia garlaiviu “Pana
ma” išplaukė į Colon, Centra- 
linėj Amerikoj, Lowell’io eks
pedicija, kuri iš Colon keliaus 
į respubliką Peru ant aukš
čiausios Andų kalno viršūnės. 
Tenai ant aukščiausios viršū
nės įtaisys didį teleskopą (žiū
roną), kurį ekspedicija su sa
vimi nusigabeno. Teleskopas 
suardytas į šmotus, kuriuos 
ant viršūnės kalno nugabęs su 
mulais ir lamomis. Ekspedi
cijos viršininku yra profeso
rius David Tott, kuris su - sa
vimi pasikvietė ir daugiau'as
tronomų mokslinčių, tyrinė
jančių pasaulio erdves. Teles
kopo stiklas 18 colių platus, 
per kurį posutaisymui obser
vuos planetą Marsą. Šitą 
žvaigždę kai kada galima pa
matyti po saulėleidžiui, kuo 
met esti giedras dangus. Ji 
išrodė daug didesnė už kitas 
žvaigždes. Astronomai tvir
tina, jog Marsas yra toks di
dumo, kaip mųsų žemė. Per 
teleskopus ant Marso pavir
šiaus nutėmijama daug perka
sų, tarp savęs susipynusių. Tat 
-gi, kad patyrti. ar tie perka
sai yra natural iškaiš, ar jie 
iškasti žmonių rankomis, 
mokslinčiai ir nuvyko į Andų 
kalnus, nuo kurių aukščiausios 
viršūnės bus galima geriau ir 
gal pasekmingiau observuoti. 
Kadangi tenai ant kalnų vir
šūnių tyras oras, tat jiems bus 
gera ilgesnį laiką su Marsu 
praktikuoti. Seniai menama, 
jog ant Marso, jaigu jisai da 
nemiręs, gyvena žmonės, to
dėl lauksime su nekantrybe 
ekspedicijos pasekmių.

Keista draugija.
Brooklyn, N. Y. Čia liko

si andai įsteigta draugija var
du “Wanderlust”. Draugijos 
tikslas — suteikti pagalbą 
jaunoms poroms nevienokios 
tikybos dėl apsipačiavimo. 
Šiame laike atsitinka daug ne
vienokios tikybos porelių no
rinčių apsivesti, bet jauniem- 
siems tankiausia priešinasi tė
vai ir tie negaudami iš niekur 
jokios pagalbos turi skursti ir 
tankiausia papildo piktada
rystes, tat minėta draugija to
kioms nelaimėms ir nori už
bėgti, nori pagelbėti. Prie 
draugijos priklauso ir žydai ir 
krikščionys, nes jie drauge 
mieste gyvena. Neseniai New 
Yorke ir Brooklyne atsibuvo 
trįs krikščioniškai - žydiški 
šliubai ir prie tų šliubų neda
lyvavo nei kunigas, nei pasto
rius, nei rabinas, visos papras
tos šliubų ceremonijos atsibu
vo teisme. Dėlei tokių sąly
gų gyventojai sujudo ir pertai 
davė pradžią minėtos draugi
jos įsteigimui. Draugystė 
stengsis jaunesnius poruoti su 
religiškomis apeigomis, kokių 
jaunieji pageidaus. Kalba
ma, kad tokios moterystės už
bėgs tautų ir religijų nesuti
kimams. Tai tikrai žydiškas 
gešeftas.

Ateivystė New Yorkan.
New York, N. Y. Gegužės 

mėnesyj šičion daugiau atei

vių iš Europos atvyko už pe
reitą Balandį, nes net 133.452 
ypati. Andai penki transat- 
alantiniai garlaiviai atgabeno 
susyk 5.000 ateivių ir ant sa
los Ellis Island valdininkai 
sako, kad ateivystė kaskartas 
vis didinasi. Ateivių dau
giausia atvyksta iš Italijos 
Austrijos, Vengrijos ir Pieti
nės Rusijos, o pirmiau dau
giausia ateivių būdavo iš Vo
kietijos ir Airijos (Irlaudijos). 
Valdininkai stengėsi ateivius 
siųsti kur į farmas, bet tas ne
atnešė jokių pasekmių, nes 
ateiviai labiau myli miestų 
dirbtuves. Atgalios grąžina 
labai mažą skaitlių, nes dau
giausia atkeliauja žmonės svei
ki ir stiprų “

Sudegė garlaivis.
Detroit, Mien. Andai 

vietiniuose dokuose sudegė 
puikus garlaivis “City of Cle
veland”, kuris visada plaukio
jo tarp Cleveland ir Detroit. 
Apart apačios su mašinerijo
mis nieko nebliko. Nuosto
lius apskaito liki 700.000 dol., 
kuriuos sugrąžįs asekuracijos 
draugija. Garlaivis buvo 
440 pėdų ilgio ir ant savęs ga
lėdavo paimti puspenkto tūks
tančio pasažierių. Kaip galė
jo jisai užsidegti liki šiam lai
kui negalima patirti, nes ant 
garlaivio tuokart buvo Hk du 
sargu, kuriuodu išsigelbėję 
taipgi priežaščių gaisro neži
no. Kalbama, kad kas turėjo 
ugnį tyčiomis pakišti.

Sniegas ir vėtros.
St. Paul, Minn. Čia an

dai iškrito daugybė sniego ir 
šaltis pašoko. Valstybėse 
Omaha ir Nebraska taip-gi 
tankiai pasirodo sniegas, o 
Kansas naktimis šalta, todėl 
farmeriai baimėje, nes pasėti 
kviečiai gali iššalti. Valsty
bėse Wisconsin ir Illinois ne
seniai prasinešė baisi vėtra, 
kuri gyventojams daug uosto- 
lių padarė. Po vėtrai pradė
jo kai kur snigti ir šalti.

Darbas ir Kapitalas.
New Yorke dokų darbi

ninkai da vis straikuoja, o 
kuomet straikai užsibaigs, 
niekas negali įspėti, kadangi 
laivų kompanijos su straike- 
riais nenori taikintis. Iš kitų 
miestų kompanijos gabena ne- 
unistus ir su policijos pagalba 
juos siunčia j darbą dokuose. 
Straikeriai nelabai ramiai už
silaiko, kai kur straiklaužius 
pasigavę kailį gerai išperia ir 
paleidžia. Laivai išplaukia 
reguliariškai, o nekurie net 
pilni prekių, kaip ir seniau.

San Francisco tramvajai 
su straiklaužiais važinėja. Ne
apsieinama ir be sumišimų, 
bet jie vis-gi retesni. Pirmiau 
policija stovėj > straikerių pu
sėje, o dabar stovi pusėje 
straiklaužių. Kompanija “Ge
ary Co.” su straikeriais susitai
kė, bet kitos nei kalbėti neb 
nori. Jeigu straikeriai užpili- 
dinės ant tramvajų, tat kom
panijos gręsia straiklaužius 
vėl apginkluoti.

Kenosha, Wis. staikuoja 
darbininkai Alleno garbarnėj. 
Nekurie straikeriai nori grįžti 
prie darbo ant senų išlygų, bet 
diduma žada ilgiau kovoti. 
Straikeriai reikalauja didesnės 
mokesties. Jaigu nekurie strai
keriai grįž į darbą, tat laukia
ma baisių sumišimų.

•Įf Brooklyne, N. Y. sustrai- 
kavo Haremeyero cukernės 
darbininkai. Nepaklausiusius 
straikuoti straikeriai apdaužė. 
Gerai, kad nors sykį ir tenai 
sustraikavo, nes žmonės tame 
pragare už pusantro dolerio 
12 valandų dirbo. Tiems 
darbininkams reikalinga neat
būtinai unija.

Clevelande, O. laivų 
dirbtuvėj kompanija susigabe- 
no straiklaužius ir pradeda se
noviškai dirbti.

Pittsburg, Pa. plieno 
dirbtuvėj Colonial Steel Co. 
straikuoja 1.000 darbininkų 
už tą, kad kompanija atsakė 
darbą vyriausiam mašinistui ir 
mechanikui. Mat kitus kar
tus tiedu vyru už darbininkus 
buvo užsistoję.

So. Chicagoje laivų vars
totuose taipgi straikai ir dirb
tuvės uždarytos. Dabar eina 
gandas, jog taip dalykams vir
tus tie varstotai visai bus pa
naikinti.

Buffalo, N. Y. Armour 
skerdyklų firma nupirko prie 
Scott gatvės 4 a-irus žemės, 
kur statys didžias ledinyčias 
ir mėsos sankrovas už 1.000.- 
000 dol.

Gibson’e, Ind. andai ant 
gelžkelių straikuojantieji dar
bininkai sukėlė baisiai mušty
nes su straiklaužiais. Buvo 
darbe lazdos ir peiliai- Tarp 
sužeistų nekurie turės mirti.

Alleno garbarnėj Keno
sha, Wis., su miesto mayoro 
tarpi n i n k a v imu d a r b i n i n kai 
užbaigė straiką ir gavo reika- 
laujamą mokestį.Korespondencijos.

Pittston, Pa. Užstojus šil
tesnėms dienoms gamtiškas ju
dėjimas pačiam pilnume pra 
deda veikti. Žmonelės nelabai 
kuomi nusiskundžia dabarti
niame laike, kadangi ir darbai 
visur eina gerai, kas labai re
tai taip kuomet buvo. Nors 
uždarbiai neperkokie, bet kas
dien dirbant, vis ant pragyve
nimo susigludeni. Tačiaus di- 
džiausią mųsų nelaimė — tai 
girtuoklybė, kuri nei kiek ne- 
simažina, bet laiks nuo laiko 
plėtojasi. O iš to kiek nesuti
kimų, tąsynių po teismus ir
iškaščių. Tankiai praeinant 
pro vaitų guštas, matyt apspi
tę būreliai su visokiomis bįlo- 
mis ir vis mūsiškiai, lietuviai. 
Atliekamą dolerį sunku palai
kyti ilgesniam laikui, reikia 
jį atiduoti svetimtaučiui. Bet 
ilgai taip negali būti. Kompa
nijos pildo raarketus anglimis 
kieku išgalėdamos, nes jaučia 
angliakasių unijos didį susilp
nėjimą, suirimą. Prisiartinus 
padaryto kontrakto darbinin
kų su kompanijomis pabaigai, 
labai lengvai darbininkui ga
lės pasiūlyti mokestį kokią 
tik norės, ar už dienos ar va
landų darbą, o darbininkai 
privalės atsiduoti tuokart 
kompanijų globai ir išnaudo
jimui. Tuokart kožnas cente
lis veltu išleistas šauksis atker
šijimo. Tat dabar butų laikas 
apmislyti tuos busimus darbi
ninkų vargus ir laikas paliau
ti su girtuoklybėmis, kurių 
pasekmės'labai sopulingai ant 
visų darbininkų atsiliepia.

11 dieną Gegužės, naktį, 
girtai moterei Andricks užsi
degė drabužiai ir ji taip biau- 
riai susvilo, kad antrytojaus 
atsiskyrė su šiuo pasauliu.

“Kataliko” 19 numer. pa
minėtos Fr. Bartkaus vestuvės, 
kurios pasibaigė taip: Bart 
kus vakare niekur neišbėgo 
iš miesto, bet 7 vai. vakare 
tikrai šliubą ėmė. Nėra rei
kalo apie tą plačiau rašyti, 
nes Bartkus su savo šliubu 
jau ir taip pilną maišą stebuk
lų pridirbo.

J—kis.

tinka tokių darbų, kad net bu 
tų biauru ir į laikraščius pa
minėti. Ar negeriau, broliai, 
vienybėje gyventi ir drauge 
savo tautos pakėlimui darbuo
tis. Manding ir laukiniai žvė
rys suleisti krūvon taip nesi
pjautų, kaip nekurie lietuviai 
daro. Ir kam reikalingos tos 
neapykantos ir pagiežos, gal 
kad svetimtaučiai iš mųsų to
kių darbų juoktųs. Kitose lie
tuvių kolionijose to neatsitin
ka, todėl butų laikas ir mums 
nors kartą susiprasti.

Var-tas
— —  -  

ŽINIOS X§ PASVIEČIO.
— Prancūzijos parlamente 

socialistų vadas, nusiuntinys 
Jaures, paskutiniame parla
mento posėdyj išsišoko su 
smarkia kalba priešai ministe
riją, o ypatingai prieš primie- 
rą Clemenceau, išmetinėdamas 
jam už persekiojimą darbinin
kų unijų, kurios stengiasi su
sijungti vienon federacijom 
Jaures kalbėjo ir apie pačius 
Prancūzijos valdininkus, ku
riems draudžiama organizuotis. 
Klausytojai jo kalba menkai 
interesavosi, todėl socialistas 
Jaures nulipo nuo sakyklos 
kaipi kelias dienas nevalgęs, 
įdomus dalykas, kad socialis
tai tikėjimo dalykuose su mi- 
nisteriais sutinka, o darbinin
kiškuose — ne.

— Kadangi busimon Ha- 
agos konferencijon viešpatys
tės su užprašymais aplenkė 
Vatikaną, tat Holandijos ka 
ralienė Vilhelmina žada pas 
šv. Tėvą parašyti laišką nors 
dėlei to, idant katalikų Bažny
čios aukščiausias piemuo Ha- 
agos konferenciją paremtų 
nors morališkai, idant ir jisai 
ištartų žodį priešai dabartines 
kares, kurios žmoniją morališ 
kai žudo. Girdima, jog po
piežius karalienės prašymui 
padarys užgana, pagal Bažny
čios įprotį. Labai įdomu tas, 
kad katalikiškos viešpatystės 
tyli, o protestonė karalienė 
tuomtarpu atsiliepia į popie
žių.

— Rumunijos sostapilėj, 
Bukarešte, policija suareštavo 
nežinomos pravardės anarkis- 
tą, kuris baudė nužudyti ka 
ralių Karolių. Pas suareštuo
tąjį surado daug anarkistiškų 
atsišaukimų ir mašiną bombų 
dirbimui. Iš surastų pas jį 
laiškų policija gal suseks, kas 
toksai nužudė minister] Pet- 
kovą pereitame Kovo mėne
syj-

— Islington’e, Anglijoj, 
mažame maldnamyj, kurio 
pastorius palinkęs į socialistų 
svajones, pereitoj savaitėj pra
sidėjo Rusijos socialistų kon
gresas, į kurį atvyko daugybė 
socialistų iš Švecijos ir Angli
jos. Išviso jų susirinko į 400 
ypatų. Kongresas atsibuna 
prie uždarytų durių. Svar
biausiu jų susirinkimo tematu 
— Rusijoje socialistiška pro
paganda.

— Ant salos Kuba andai 
pradėjo lyti. Beveik ant vi
sos salos iškrito gausus lietu
kas. Dėlei to gyventojai la
bai nudžiugo, nes per kelis 
mėnesius tik saulės spinduliai 
viską svilino. Ilgoka sausu
ma tenai padarė labai daug 
nuostolių, bet dabar žmonelės 
nors vėlu lietumi linksmina
si.

— Amerikonas Thomas 
Lawson, kuris būdamas Ryme 
apsilankė pas šv. Tėvą, taip 
apie jį sako: “Buvau pas šv. 
Tėvą ant audiencijos — tai 
svarbiausiasis mano gyvenime 
atsitikimas. Stebėjausi jo at
virumu ir nuoširdumu. Pius 
X yra naturališkas žmogus. 
Pamatęs mielinau, kam jį kar
dinolai išrinko. Jo širdingu
mas ir prie žmonių prisirišimas 
yra daugiau motiniškas, negu 
tėviškas.” Lawson popiežių 
labai numylėjo.

— Iš Meksiko rašoma, jog 
šitos respublikos prezidentas 
Diaz apreiškęs, kad Meksikas 
nenori kariauti su Guatemala, 
bet jaigu butų reikalas, tad 
Guatemala! karėje butų labai 
bloga. Meksikas nebnorįs sa

Pittsburg, pa. Norints 
mažai turiu laiko, bet nors 
trumpai “K-ko” skaitytojams 
pranešiu, kas girdėtis mųsų 
apielinkėj. čia darbai visur 
eina kuogeriausia ir darbinin
kai gerai uždirba, 'tik pragy
venimas yra labai brangus, o 
ypatingai stubų raudos. Už 
du kambariu (?) į mėnesį mo- 
kasi 8 dol. ir daugiau, o jaigu 
prie geresnių ir švaresnių gat
vių — tat net 12 dol. Tokias 
aukštas randas, žinoma, lietu
viai nebnori mokėti, todėl 
kemšasi į nešvariausius miesto 
kampus ir taip purvyne arba 
dulkėse varksta. Velytina lie
tuviams nepasigailėti kelių do
lerių ir daugiau, bile tik turė
ti sau švarų gyvenimą, nes 
nuo nešvarumo mūsiškiai labai 
daug nesveikatuoja ir įgauna 
net nepagydomas ligas. Reik 
lietuviams daboti į svetimtau
čius, tik ne į italus ir lenkus, 
nes ir šitie suodžiais labai ap
skretę.

Čia lietuviai ne visi sutikime 
gyvena. Tarp mus brolių atsi

vo rubežių praplatinti, bet 
stenksis, jaigu bus galima, vi
durinėj Amerikoj sujunkti vi
sas respublikas vienon federa- 
cijon,kaip dabar esti Siaurinės 
Amerikos Valstybės. Tuokart 
išnyktų visokie vaidai ir ka
rės.

— Angliškose Indi jose re
voliucija baisėtinai platinasi. 
Srity j Madras sukilo prieš an
glų valdžią ir krikščionis hin- 
dusai, kurie savo propagando
mis sukelia ir kitus ramius 
gyventojus. Andai mieste 
Delhi hindusai su mahometo
nais sudegino daug krikščio
nių namų ir nuo karalienės 
Viktorijos paminklo galvos 
nuplėšė karališką vainiką.

— Kopenhage kalbama, jog 
literatišką Nobelio dovaną 
gaus be abejonės Japonijos 
dabartinio mikado pati, kuri 
yra labai talentuota poetė ir 
kuri Japonijos literatūrą yra 
pakėlusi ant aukščiausio laips
nio. Kad japonai — tai jie ir 
visur. Europai ištikro sarma
ta.

— Kinuose badas pasibai
sėtinai tarp gyventojų platina
si. Tūkstančiai moterių ir 
vaikų serga tifusu ir bado 
karštlige. Žmonės ant gatvių 
bevaikščiodami krinta ir nega
lima jiems pagelbėti, nes aukų 
visiems nebužtenka. Tas pat 
dedasi ir Rusijos nekuriose 
gubernijose.

— Pereitoj subatoj atsibuvo 
Ispanijos įpėdinio krikštynos. 
Krikštų tėvais buvo Don Car
los de Bourbon ir karaliaus 
motina Marija Kristina. Per 
krikštą gavo sekančius var
dus: Alfonso, Pio, Christino, 
Eduardo, Francisco, Guillel- 
mo, Carlos, Enrico.. Eugeno, 
Fernando, Antonio ir Vinan- 
čion.

Naujas ir Pirmutinis Par
davėjų Kliubas.

Chicagoje 15 d. Gegužės p. 
Ruigio svetainėje, prie Mor
gan gatvės (No. 3301) tapo 
sutvertas naujas ir pirmutinis 
lietuvių pardavėjų kliubas, 
prie kurio išsyk prisirašė 15 
narių. Kliubo mieris — vi
siems lietuviams pardavėjams 
dėl medegiškos naudos susi
rišti vienan ryšin.

Kliubo vyriausybė išrinkta 
sekančių ypatų: pirmsėdis Jo
nas Bajorinas, pirmsėdžio pa
dėjėjas Ona Kučinskiutė, iš- 
dininkas Antanas Martinkus, 
protokulų raštininkas Anta
nas Masiulis, finansų raštiniu-, 
kas Antanas Šiukšta, išdo da- 
žiūrėtojai: Alena Putramen- 
taitė, Petras Barškis ir Fr. 
Eismontas. .

Kliubo konstitucijai apdir
bti išrinktas komitetas sekan
čių ypatų: Fr. Eismontas, Ona 
Kučinskiutė ir Juozas Zaka
ras. •)

Susirinkimus nutarta laiky
ti kas mėnuo seredomis. Įsto
jimo mokestis §1.00, o paskui 
į geležinį kapitalą mokėti kas 
trįs mėnesiai po 50c.

Apart aukščiau minito tiks
lo, kliubas stengsis įvi^dinti 
kooperatyvišką krautuvę Chi
cagoje ir savo nariams, netu
rintiems darbo rupįsis darbą 
atjieškoti.

Sekantis susirinkimas toje 
pačioje svetainėje bus 5 d. 
Birželio. Visi Chicagos par
davėjai, lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami ateiti ir prie mus 
kliubo prisirašyti.

Eismontas.

Redakcijos Atsakymai.
J. S n e i d e r, Stevens 

Point, Wis. Męs su to
kiais dvasiškais reikalais ne- 
užsiimdinėjame, todėl Tamstai 
ir atsakymo negalime duoti. 
Parašyk Tamsta pas by kurį 
lietuvį kunigą ir paklausk tų 
dalykų, o kuomet gausi atsa
kymą su išaiškinimais, tuo
kart galėsi mums atsiųsti, o 
męs mielai tuos paaiškinimus 
patalpįsime. Mums tokiais rei
kalais nepi-idera užsiimdinėti, 
yra tam tikri mokytojai kuni
gai, į kuriuos su tais dalykais 
reik ir kreiptis



KATALIKAS 3

MYLĖK SAVO AKTYMĄ.
Pagal F. Hoffmann.

(Tąsa). •

mą. Jiedu Pranciškui atneš Abdulo paė- 
sveikinimą, su kuriuomi ir puikųjį bran
giais akmenėliais papuoštą kardą, kaipo 
amžiną atmintį.

Nuo to laiko Pranciškus apie savobi- 
• čiuolį nieko negirdėjo. Keli metai nuslin
ko amžinasties prapultin ir jisai apie Ab- 
dulą iš niekur jokios žinios negavo.

Tuomtarpu prancūzų galybė Algier’e 
ir apielinkėse kas kartas vis didinosi ir 
tvirtėjo. Į rankas pateko daugybė arabų 
giminių ir pastarųjų skaitlius vis didinosi. 
Bėdingi arabai prancūzų kariumenei ne
galėjo priešintis.

Pulkinikas su savo sūnumi Aprikos 
neapleido, bet sykiu su kitais savo drau
gais arabus malšino ir vis traukė savon 
pusėn. Pranciškus jau seniai buvo paskir
tas oficieriumi, nes susirėmimuose tankiai 
atsižymėjo. Algiero generolas gubernato
rius Clausel jam suteikė legijos pagarbos 
kryžių. Biskį vėliau, nes tą patį 1836 me
tą, generolas gubernatorius su savo kor
pusu nuvyko Konstantinos beją pabausti, 
kuris prancūzams atsisakė nuo paklusny
bės.

Tuokart tasai korpusas labai daug 
buvo nukentėjęs. Jam daug nuostolių 
padarė lietus iiųšaltas oras. Keliai visur 
buvo išmirkę, kareiviai pradėjo sirgti, o 
sveikieji su įvairiomis sunkenybėmis kan
kinosi. Kuomet armija pasiekė savo tikslo 
vietą, jos padėjimas buvo labai apverkti
nas. Prancūzai du sykiu bandė Konstan
tiną šturmuoti, bet arabai prancūzus visa
da su didžiomis nuostolėmis atrėmė. Pa
galios po tokių nenusisekimų prancūzų 
armija turėjo trauktis atgalios. Sunaikin
ti pulkai sugrįžo į Boną, iš kur pirmiau 
buvo išėję ir jiems grįžtant arabai ant jų 
be jokio gailestingumo užpuldinėjo ir ka
reivius skynė kaipo kokius užskurusius ir 
sudžiuvusius medelius. Jie gerai suprato, 
kad grįžtantieji prancūzai palikę be jokios 
galybės, todėl jiems taip daug ir keršijo. 
Tasai prancūzų neuusisekimas gręsė pao- 
jumi prancūzų viešpatavimui Algiere.

Su tokiomis aplinkybėmis prancūzai 
privalėjo su nekurtomis arabų giminėmis 
padaryti sandorą, idant paskui su visu 
smarkumu vėl ant m. Konstantino pultis 
ir paimti puikiąją arabų tvirtynę. Sanda
rą padarė Gegužės mėnesyj 1837 m. su 
Emiru Abdel Kaderu ir toji sandora jiems 
pagelbėjo. Tat jie vėl pradėjo ruoštis ka- 
rėn, bet dabar apsižiūrėjo geriau iš anksto, 
idant antru sykiu nepralaimėti to visko, 
ką pirmiau buvo praradę. Dešimttūkstan
tinė armija dabar susijudino prieš Kon
stantiną. Armijos vadu buvo generolas 
Damremont.

Su šita armija ėjo ir Pranciškus, ku
ris buvo vado adjutantu. Generolas jam 
buvo labai daug pasitikėjęs. Armija be 
jokių kliūčių slinko vis artyn m. Konstan
tino. Šeštą dieną Spalių sustojo priešai 
drutvietę ir vadas įsakė pulkams savo vie
tose atsistoti. Priešas jiems nedarė jokių 
kliūčių.

Pranciškus pasižiurėjo į miesto storas 
neprieinamas sienas ir susiraukė.

— Tasai lizdas gana tvirtas! Ir daug 
kraujo bus išlieta, kolaik pateks mųsų 
rankosna — tarė pats sau.

Ir ištikro buvo neprieinama vieta ir 
kožnas pamatęs turėjo įpulti abejonėm 
Pastatydinta ant aukštos uolos, o aplinkui 
murus riogsojo gilios daubos per kurias 
plaukė upelis Ued Riminei. Iš visų ketu
rių šonų prieiga buvo labai paojinga. 
Pranciškus apžvelgęs viską labai nulindo 
ir užsimąstė. Tuomtarpu pas jį atjojo pat
sai vadas, generolas Damremont ir šišai 
kaipo Pranciškus pradėjo aplinkui tėmy- 
tis, kaip geriau butų galima ant tvirtynės 
užpulti.

— Matau, kad dejus EI Hadzi Ach- 
met labai gerai čionai įsitaisęs — atsiliepė 
generolas į Pranciškų. -- Kaip manai, ka
pitone Dumourier, ar nusiseks mums tuos 
vartus išversti ir murus sugriauti ?

— Turi nusisekti generole — atsakė 
Pranciškus. — Mųsų ginklų garbė šito 
reikalauja.

— Taip ir aš sakau. Neatbūtinai pri
valo tą tvirtynę paimti, kad atsieitų ir pa
skutinį kraujo lašą išlieti — pridūrė ge
nerolas. — Bet. .. turėsime daug aukų 
paaukoti. . .- O kad butų galima apsieiti 
be didelio kraujo išliejimo.

Pranciškus su nuosteba pasižiurėjo į 
generolą.

— Juk, generole — užklausė — ne
gali manyti, kad męs savo tikslo neatsiekę 
turėtumėm atgalios trauktis. Panašiai pa
sielgiant save nužemintumėme ir paliktu- 
mėme arabų akyse be jokios įtekmės.

— Žinoma, kapitone. Bet aš apie tą 
nemąstau. Męs turime Konstantiną paim
ti ir viskas! Bet, kad atsirastų nors viens 
drąsuolis...

Pranciškus žengė vieną žinksnį arčiau

generolo ir jo akyse apsireiškė nelaukta 
drąsybė.

— Generole! — atsiliepė greitai — 
gali abejoti apie mųsų drąsybę. Kožnas 
prancūzų kareivis dėl savo tėvynės labo 
yra pasirengęs išlieti kraują.

— Šitą žinau gan gerai — atsakė ge
nerolas. — Bet ne apie tą kalbama. Ma
nęs nesupranti, kapitone.

— Tat galiu pasiklausti apie ką-gi 
kalbama ?

— Aš manau — atsakė generolas — 
kad jaigu atsirastų keli drąsuoliai, kurie 
įeitų miestan ir su dejų ramiai pasikalbė
tų apie pasidavimą gražumu, be kraujo 
išliejimo.

— Suprantu — atsakė Pranciškus. — 
Tat eina reikalas, kad deją priversti prie 
kapitulacijos.

— Tat apie tai aš ir mislinu — atsa
kė generolas. — Bet toksai žinksnis yra 
labai paojingas. EI Hadzi Achmet yra 
nuožmus ir kraujo godus, kaip tirų Hutas. 
Jaigu jį apims bent kokia fantazija, tuo
kart jis nieko nepaisys, drąsuolius mūsiš
kius tuojaus Heps nužudyti. Bet jaigu nu
sisektų kam nors jam šaltai išpasakoti, 
jog jo laikymasis yra veltus, gal be krau
jo išliejimo kapituliuotų. Tat tuokart ar
mija pasiliktų cielybėje.

Pranciškus ilgai nemąstydamas tuo
jaus tarė:
• — Mano generole, žmogus, kokio
tamsta jieškai, štai prieš tamstą stovi. Aš 
apsiimu į tą Huto urvą įlysti ir pradėti su 
juom derybas.

— Tą dalyką žinojau, kapitohe. Esi 
karžygis ir nebaukštuolis. Bet dar vienas 
klausimas: ar gali arabiškai susikalbėti?

— Užtektinai apie tuos dalykus mo
kėsiu.

— Na, tas labai gera! — atsiliepė ge
nerolas. — Tat busi mano iiusiuntiniu ir 
įgaliotini!. Man tokio žmogaus ir reikėjo. 
Bet, kapitone, tą dalyką turi gerai ir šal
tai apsvarstyti, kadangi savo tais žinks- 
uiais save išstatai paojun.

— Mano gyvastis jau ne sykį buvo 
paojuje — atsakė ramiai Pranciškus. — 
Kareivis prie visako pasirengęs tur būti, o 
tuokart savo tikslą visuomet atsieks, nes 
tuo budu tūkstantinis apsaugos gyvastis. 
Generole, esu pasirengęs.

— Tat vardan Dievo! Eikš su mani
mi į mano šėtrą, kapitone, tau suteiksu 
konstrukcijas. Priešui duosiu lengviausias 
išlygas. Jaigu dabar neklausys, tai paskui 
apgailestaus.

Artinosi vakaras, kuomet raitelis Ab
del Kaderio nusiuntimo mundiere perjo
jęs smagiai visą prancūzų kariumenės sto- 
veinę, nusiskubino tiesiok pas Bab ei Can- 
tarah vartus, kurie vedė Konstantino mies
tan. Jis buvo taip priemoniškai persiren
gęs, kad niekas negalėjo- manyti, jog tai 
buvo koksai svetimžemis. Jam jojant pro 
pirmutines prancūzų sargybas, kareiviai į 
jį pradėjo šaudyti, bet visos kulipkos bu
vo be jokios pasekmės, kadangi jisai kai- 

L po žaibas pro juos prajojo.
Tuo raiteliu buvo Pranciškus, kuris 

be jokios baimės miestan norėjo dasigauti 
ir tenai su dejų pasikalbėti apie miesto 
kapitulaciją. Jis arabiškai pasirėdė todėl, 
kad be jokio nužiūrėjimo butų miestan 
.leistas.

Pagalios sustojęs pas vartus, pareika
lavo arabiškai kad jį tuojaus įleistų.

Tas dalykas labai gerai jam nusisekė. 
Arabų sargyba jam atvėrė pašalinius var
telius, per kuriuos jisai nusėdęs nuo arklio 
tuojaus įėjo vidun, bet ėjo šaltai ir drąsiai. 
Jam įėjus varteliai paskui jį su didžiu 
trenksmu užsidarė ir jisai dabar atsirado 
vieninteliai vienas tarpe arabų kareivių, 
kurie, jaigu butų pažinę jame kokį nors 
žvalgą, tuojaus į šmočiukus butų sukapoję.

Tą viską Pranciškus labai gerai žino
jo, todėl stengėsi savo išžiūrą nuteisinti 
arabų akyse ir visokį jų nužiūrėjimą mo
kėjo atkreipti priešingojon pusėn. Vienok 
kareiviai į jį žiūrėjosi su didžia nuosteba 
ir galutinai viens kareivių, matomai, ofi- 
cierius, pas Pranciškų paklausė:

— Kas esi ?
— Juk matai — atsakė arabiškai 

Pranciškus. — Esu didžiojo emiro 
viu.

— Kaip tavo pavardė ?
— Mulep Abder Rahmann.
— Tat buk pasveikintas!
Pranciškus dėl padėkos nulenkė 

vą ir ranki sudėjo ant krutinės.
Nekurį laiką arabai tylėjo, o Pranciš

kus tuotarpu pasirėmęs ant balno truputį 
po tai greitai kelionei atsipeikėjo.

— Su kokia naujiena pas mus atvy
kai ? — paklausė vėl pas Pranciškų tasai 
pat arabas.

— Mano emiras pasiuntė pas EI Ha
dzi Achmedą — atsakė Pranciškus. — 
Mano nusiuntinystė labai svarbi.

Arabai išgirdę paskutinius Pranciš
kaus žodžius, labai nusistebėjo.

— Kas gali būti labai svarbaus ? — 
paklausė pas jį vėl tas pat arabas. — Ar 
emiras Abdel Kader pasirengė iškelti 
aukštyn žalią pranašo vėliavą ?

(T- B.)

karei-

gal-

DANGUS
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).

kuomet jau yra patirta, kad Žemė ištikrų- 
jų yra judanti ir yra Dangaus kunu, kaip 
ir mėnulis ir kitos planetos, duruojančios 
aplink saulę, žmonės jau kitokią sąmonę 
įgavo ir kaskartas stengiasi tuos stebuklus 
arčiau pažinti. Žinome šiandie aiškiai, kad 
šitas obuolys, ant kurio męs vaikščiojame, 
saulės sistemoje yra trečia paeiliui nuo 
saulės atolinta planeta, arba vienas tarp 
nesuskaitomų Dangaus kūnų. Iš to išeina, 
kad astronomijos mokslas užsiima ir apie 
Žemę ir apie jos gyventojus — žmoniją, 
nes Žemė yra taipgi dalis viso pasaulio.

Astronomija mus visko .mokina. Ji 
tik mums tegali pasakyti, kame męs atsi- 
randame ir ant ko męs vaikščiojame. Tik 
astronomija mums gali išaiškinti, kaip Že
mė oro platybėse plaukioja, pagal kokias 
kombinacijas esti vasara, dalįs metų, die
na ir naktis, žodžiu sakant ji mums gali 
apreikšti visas vietas, kokias gamtoje tan
kiai męs sutinkame ir kurių nesuprantame; 
ant jos pasiremia plaukiojimas: ji daleido 
mums Žemės apskritumą ištirti ir suprasti 
geografiją; ačių jai visos ant Žemės gyve
nančios žmonių giminės gali tarpe savęs 
turėti įvairus susinešimus, pasikalbėjimus, 
susimainydami išdarbių vaisiais ir net 
mintimis, eidamos progreso keliu; lygia 
dalimi ji mums duoda pažinti netik Žemę, 
bet ir visą 
kaipo akli, 
nežinodami 
darni kuom

Tokiu liežiuviu į mus kalba teisybė. 
Tačiaus labai sunku suprasti ir išgalvoti, 
kodėl šiandie iš 100 ypatų net 99 apsieina 
be to astronomijos mokslo, 
augalai, be jokio supratimo, 
visą savo gyvenimą nei sykį 
paklausia: kame esame?

Sunku suprasti tokius žmonyse apsi
reiškimas. Kad jaunuomenei atidaryti pir- 
miaus akis apie viso pasaulio surėdymus, 
kad jai nuo jaunų dienų pradedama butų 
išguldinėti tikrąsias teisybes, jai tankiau
sia brukama protan nebreikalingas ir pil
nas vėjo istorijas, kurios jai tik protus su
drumsčia ir tikroji teisybė jau tuokart jai 
menkai terūpi. Žmonės šito mokslo nesu
pranta, nesupranta jo svarbumo — tai vi
sas atsakymas.

Tačiaus įskiepijimas to svarbaus da
lyko jaunuomenei nebūtų tokia sunkia už
duotimi, bet priešingai butų tai darbas ne
tik lipnus ir pritraukiantis, bet ir naudin
gas. Bet reikalingas daiktas, kad ypatos, 
kurioms pavesta auklėti jaunuomenę, pa
čios tobulai suprastų astronomijos prakil
nų mokslą, norints elementarišką, kadan
gi priešingai yra negalimas daiktas įkvėp
ti vaiko sielon tų persitikrinimų, žingeidu
mų pilnų grožybės, meilės ir prisirišimo; 
gyvas užsiėmimas žengia greta su mokslu. 
Žodis “užimantis'’ yra čia savo vietoj; iš- 
tikro, niekas negali but lygus aprašomai 
astronomijai, nors gal būti, nėra sause'šnio 
ir rimtesnio daikto, kaip astronomija prak
tikoje. Ar gali kas but greta sulyginamo 
pav. jaunam šeimynos tėvui arba jaunai 
motinai, arba mokytojui giedrais vakarais 
vasaros arba ir žiemos nurodyti vaikui 
šviečiančias žvaigždes ant Dangaus; supa
žindinti jį su vakarų žvaigžde ir apie kitas 
jam paaiškinti, kad paskui jau jis vienas 
priprastų anas atskirti vieną nuo kitos, 
naktį einant ar kur keliaujant? Lengviau
sias daiktas išmokti iš atminties nors dvi
dešimt ar daugiau blizgančių žaigždžių 
vardus, jų kelius ir laiką skrajojimo ap
linkui saulę? Viskas yra galima, jaigu 
žmogus tik turi tvirtą norą ir tikrą prisiri
šimą prie savo auklėjamų vaikų, kuriems 
tie nurodymai jaunose smegenyse taip iš
sidirba, kad pėdsakiai to mokslo, sakome 
tobuliausio mokslo, pasilieka ant visados, 
neišnyksta.

Žemės judėjimas, jos ašies pasiverti
mas, priežastis metų laikų, nakties ir die
nos ilgio permaina, permaina saulės atstu
mo gali būti geriausia ir lengviausia iš
aiškinama turint globą*), kuris tur but 
paverstas taip, kaip išrodo Žemė. Tuokart 
greičiausia išnyks mumyse klaidingos sva
jonės, buk mųsų Žemė esanti nekaipo viso 

į pasaulio pamatu ir ji yra nepajudinama, 
gulinti ant vietos. Keli aiškus paišiniai ir 
lengvai suprantami paaiškinimai mokiniui 

i (vaikui) daug daugiau naudos gali atnešti, 
negu ilgos menk suprantamos lekcijos.

Astronomija yra seniausias mokslas. 
Astronomijos versmės siekia istorijos ir 
žmonijos pradžią. Da prieš rašto išradimą 
ir istorijos pradžią, žmonės pradėjo daboti 
įvairus ant Dangaus apsireiškimus; stengė
si sugauti priežastis atsitikimų, metų lai
kų, Žemės gamtos permainų; pradėjo tver
ti elementariško laiko skaičius su pagalba

Tąsa nuo 1 puslapio, 

šerskis peržiūri viską, ginamą 
jo valstybėj. Apie tai, kad 
daibininkai skaito “N. G.”, 
Teišerskis pranešė į Poznanių 
Oginskienei, ir ta tuoj atsiun
tė raštą, kad visus darbinin
kus, kurie tą laikraštį skaito, 
prašalsianti nuo vietų.

Bet to viso da negana: su
uostė tie “darbininkų ganyto
jai”, kad daržininko pagelbi- 
ninkai negerai kalba apie po
nus; dėlto įtaisė prie jų pe
reitųjų metų gale dvi krati, 
bet nieko nelaimėjo. Krėtė 
Rašinskis, Teišerskis ir darži
ninkas Necinskis, o po kratai 
kum Ramanauskis, pasišaukęs 
prie savęs iškrėstuosius, didei 
išbarė. Tokiu tai budu kuni
gaikštienės bernai gano darbi
ninkus nuo susipratimo. Bet 
veltus jų darbas. “Sk.”

Dangų; be jos gyventumėm 
kaipo gyvuliai, kaip augalai, 
savo padėjimo, tikrai nežino- 
esame.

*) Padarytą žemes obuolį.

(T- B.)

kaipi kokie 
Ir dėlko jie 

pas save ne-

Šauliai.

5 Balandžio Gudelių sodžiuj 
ūkininkas Pranciškus Briliu- 
nas ir jo bernas Jonas J o voš- 
kus primušė iš Lygumų atva
žiavusį kromininką-žydą. Mu
šė už tai, kad pas kaimyną žy
das už nakvynę davė “Darbi
ninkų Kalendorių”; sako, jis 
bedievis, “cicilistas”, kad jis 
tokius kalendorius vežiojąs; 
girdi, jis norįs katalikų tikėji
mą sugriaut! Taip nebuvo, 
kaip pradėt mušt, tai pasitai
kė, kad žydas Dievo vardą pa
minėjo; tie tuoj ir prisikabino: 
“kam, girdi, Dievo vardą su 
kepure minavoji?” Pirmiausia 
bernas kumsčia rėžė į ausį; 
paskui, kada žydas parvirto, 
tai abudu su ūkininku kojo
mis spardė ir mušė; kad sta- 
rasta Juozapas Juras nebūtų 
išgelbėjęs, gal butų vos gyvą 
paleidę. Dargi visą jo turtą — 
kromą buvo į griovį įvertę.

“Sk.”

Žagarė (Šiaulių pav.)
Bandorių sodžiuj yra išda

vėjas Balčiūnas. Dėl užper
nykščių sujudimų nė žandaras 
nebuvo taip užsisėdęs ant lais
vės kovotojų, kaip Balčiūnas. 
Ir-paties sodžiaus Pranciškus 
Kaikaris, “Nedėldienio Skai
tymų” prisiskaitęs, kaip įma
nydamas, gina savo samdinin
kams skaityti “Skardą”. No
rėdami pasiskaityti, jie nešasi 
laikraštį pas kaimynus. Kai
karis grūmoja už “Skardo” 
skaitymą dragūnais, sušaudy
mu ir kitokiomis baisenybė
mis. Jis visiškai pavarytų sa
vo samdininkus, tik kur gaus 
kitus? O jei ir tie skaitys 
“Skardą”? Taigi į spaudos ir 
žodžio laisvę Kaikaris žiuri 
“Nedėl. Skaitymo” akimis.

“Sk.”

Griškabūdis (Nanni. pav.)
Juozas Juozapavičius, pra

sėdėjęs Kalvarijos kalėjime 7 
mėnesius, liko pasmerktas vie
niems metams į areštantų ro
tas. Apkaltintas buvo už kan- 
celarijos draskymą. Pasibai
gus bylai, jis buvo paleistas 
už 500 rublių parankos. Kaip 
tik parkeliavo iš kalėjimo, 
Griškabudyj susitinka vyres
nįjį žemsargį Doroščenką. Tas 
tuoj apskelbė Juozapavičiui, 
kad esą negalima jam vaik
ščioti po svetimus butus; ne 
galima taip-pat ir su žmonė
mis susieiti, — girdi, jisai tik 
žmones buntavojąs prieš val
džią. “Sk.”

Renientiškių dvaras (Vilk.pav.)
Balandžio 8 d. per rekolek

cijas, kada žmonės buvo išėję 
bažnyčion, atvažiavo parube- 
žiniai kareiviai (abiezčikai) 
pirkti malkų. Jie, užėjęs įdar- 
bininkų grįčias ir nieko nera
dę namie, tik mažus vaikus, 
pradėjo žiūrėti, ar neatras ko- 
nors be banderolės. Visų pir
mą atrado pusketvirto sūrio ir 
jie visi, kaip bematant, pra
smego kareivių gelmėse; pas
kui, pasirinkę da daugiau sau 
reikalingų daiktų: veidrodį 
(zerkolą), du peiliu, duonos 
puskepalį ir puspaltį lašinių, 
iškeliavo tolinus jieškot val
gomosios kontrabandos.

“Sk.”

Vietinės žinios.
— 16 d. Gegužės krimina- 

liškame teisme užsibaigė bįla 
airio James Mahoney, kuris 7 
d. Sausio šių metų nušovė sa- 
liuninką lietuvį V. Zaleskį, 
gyvenusį po numeriu 3157 So. 
Halsted gatvės. Mahoney prie 
kaltės prisipažino ir priegtam 
išdavė du savo draugu, su ku
riais pasikėsino ant Zaleskio 
gyvasties. Teismas Mahoney 
pasmerkė liki gyvos galvos 
kalėjimai!, o jaigu suras ir 
tuodu, tuokart ir tiedu eis pas
kui Mahoney, kadangi pasta
rasis nespėjo po tokiam darbui 
pabėgti, o tiedu išdūmė iš sa- 
liuno ir jų policija nesurado 
liki šitam teismui.

— Pas miesto mayorą tan
kiai atsilanko blaivybės šali
ninkai reikalaudami pas jį su
mažinti saliunų skaitlių arba 
juos nors nedėldieniais užda
ryti, bet may oras prieš tokius 
reikalavimus visuomet griežtai 
atsako. Mayoras sako, kad ne
dėldieniais atviri saliunai ne
daranti nieko blogo, o jaigu 
kas kur nemorališko atsitinka, 
lai paduoda faktus, nes prie
šingai tokius apkalbėtojus rei
kės išvyti iš miesto. Tat visi 
ir tikėjosi, kad mayoras saliu- 
nams bus prielankus.

— 16 Gegužės ant ažero 
prasidėjo laivų plaukiojimas.

— Buvusį mieste namų sta
tymo inspektorių Doherty 
miesto teisėjas Cotrella atida
vė kriminališkan teisman už 
ėmimą papirkimų net da tuo
kart, kuomet nebuvo jau in-, 
spektoriumi.

—•Mayoras paskyrė komi
siją, kuri turi surasti bent ko
kias nors priemones, kad mies
tą apsaugoti nuo dirbtuvių ir 
lokomotyvų durnų. Komisijon 
įeina keli miesto valdininkai 
ir piliečiai, iš viso 15 narių. 
Matysime, ką jie sumanys iš 
miesto durnų prašalinimui.

— 19 d. Gegužės atsibuvo 
svetainėje Freiheit Turner 
Hall prie Halsted gatvės lietu
viškas koncertas. Kam to kon
certo rengėjai užvardino jį 
lietuvišku, tai didis klausimas, 
kadangi visokie paaiškinimai 
ir kalbos buvo angliškos. Ar 
lietuviai lietuviškus koncertus 
rengdami pamiršta kokios tau
tos jie esą. Tokie atsitikimai 
nepagirtini ir nedailus.

— Andai buvo pasikėsini
mas ant apskričio kalėjimo. 
Nesuimti suokalbininkai no
rėjo kalėjimą iškelti į padan
ges ir paliuosuoti belaisvius. 
Tačiaus policija užjaučiusi 
pradėjo šnipinėti ir pas vieną 
kalinį kriminalistą surado dė
žę su nitroglicerinu. Tuo bu
du ir apsaugojo kalėjimą nuo 
nepalaimų.

— Mieste oras diktokai vė
sus. Andai viena diena buvo 
ir perdaug šilta, bet antryto- 
jaus vėl atšalo. Chicagoje oras 
kasdieną mainosi, dėlei ko 
žmonės gauna visokias ligas.

Insipyko.
Sako man vaikinas,
Jog aš kaip žvaigždytė, 
Jog aš kaip uogelė — 
Tokia jam meilytė.
Antras pavadina — 
Nekalta roželė, 
O kits atsidusęs: 
Gražiausioj’ mergelė.
Jau man įsipyko
Tuos žodžius girdėti, 
Lai nors viens pasako: 
Reik ją numylėti...

Septynerių m e t ų iš
davi k a s.

— Tėtuli, vakar vakare mu
du su mamyte eidamu sutiko- 
va poną Igną. Koks jisai pai
kas!

— Petruti! kaip gali vadin
ti suaugusį žmogų tokiu var
du?

— Ba, tėtuli, mudu susiti- 
kęs»sako: gražaus vakaro auk
so vaikeli, aš atstatau burniu- 
kę, o jisai vietoj manęs, bu. 
čiuoja mamytę.

Papročiai ir charakteris.

Labai lengvai gali patirti 
žmogaus charakterį iš jo pasi
elgimų, papročių. Neatydus, 
apsileidęs žmogus yra visada 
nepastovus savo užsiėmimuose, 
kuomet atydus, punktuališkas 
žmogus yra ištikimas: žmogus 
„perdetinio ego” typo yra sa- 
vameiliškas, saunaudiškas, o 
žmogus, kenčiantis nuo negero 
gromuliojimo vidurių yra su
rūgusio temperamento ir atstu
miantis. Kaip kurie žmonės 
negali jokiu budu pamesti sa
vo blogus papročius, vienok 
tie, kurių temperamentai paei
na nuo blogo valgio suvirini
mo, negali būti atleisti, jiems 
negalima atleisti už nežiūrėji
mą savo organizmo. Visiems 
labai gerai žinoma, kad Trine- 
rio Amerikoniškasis Eliksy
ras Karčiojo Vyno, turi ge
riausias ypatybes kaipo vaistas 
nuo negromuliojimo, neveik
lumo gromuliojimo organų ir 
yra priimniausias vaistas gerti. 
Vaistas veikia tiesiog ant skil
vio, padarydamas jį tvirtu ir 
atsakančiu priimti maistą ir ji 
atsakančiai suvirinti, be ma
žiausio nepasisekimo. Gro- 
muliojimo eigis atsibus regu- 
liariškai ir gerai ir kankinys 
tuojaus pasijus sveikesniu ir 
tvirtesniu, bus linksmas ir ge
riausiame upe. Vartok šitą 
vaistą nuo visų gromuliojimo 
sistemos nesveikumų. Pada
rytas iš gryno vyno ir žolelių- 
Gaunamas aptiekose. Jos. 
Triner, 799 S. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Mokykloje.
— Jonai, tu esi nepataiso

mas! Ką tik aš šneku, tau vie
non ausin įeina, o per kitą iš
eina.

— Taip, na tai dabar žinau, 
kam žmogus turi dvi ausi.

— Anglijos valdžia jau pa
sirengė dirbdinti kelis dide
lius kariškus laivus, kokių da 
visame pasaulyj neatsiranda. 
Tat o eina da kalba apie Ha- 
agos konferenciją ir viešpaty- 
bių išginklavimą.

Skaitykit visi
“KATALIKĄ.’

Buffalo. N. Y. 1 d. Gegužio 1907 m. 
tapo ant geležinkelio užmuaztas Izido
rius Birbalas, kūnas likos palaidotas su 
visoms katalikiszkoms apeigoms, ant 
katalikiszkq Szv. Vaitiekaus kapinių 4 
d. Gegužio. A. a. Izidorius Birbalas pa
ėjo isz Kauno gub., Raseinių pav., Kvie- 
dainos par., buvo geras lietuvys, nors 
ežia lietuviai yra sulenkoją, vienok ve
lionis visada laikėsi lietuvystes ir gynė 
ją. Gentis ar pažystami norėdami dasi- 
žinoti apie jo mirtį, atsiszaukite pas jo 
draugą.

Iz. Uszinskls,
313 Peray St.

Buffalo, N. Y.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 padų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA -VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
?u katrie netikite, tai nuslduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Qu visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis- ’r kitokiais^ 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai —taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

THE BELL THE BELL. 
(Varpas Varpas)

Kaip Varpo balsas skambiuant pasiekė plačion
aplinkybėj žmonijos, taip ir mųsų korparacijos jau 
siekia ir plėtojasi labai dikčiai. Dėlto su linksmu
mu turime pranešti visiems tautiečiams kurie pri- 
jaučia suvienytoms pajėgoms. Darbini tai yia kor
poracijai THE BELL ypatingai viduriniai miesto 
dalei tai yra ant Bridgeport© 3246-48 So. Halsted 
gat. Iš visur yra lengvas privažiavymas. Taigi 
vienatinė didžiausia ir parankiausia lietu viską krau
tuvė ant Bridgeport©, kurioje randasi visokių vyriš
kų ir vaikams drapanų, visokių czeverykų, dailių 
kuferėlių, puikių brylių pagal naujausias madas. 
Šimtai pirkėjų gali tą paliudyti ir tas bus didžiau
sias apgarsinimas dėl mųsų visų naudos. Pas mus 
kožnas pirkėjas gauna puikią dovaną prie kiekvie
no siuto. Pas mus atkeliauja lietuviai iš kitų vals
tijų netik iš y vairių dalių m. Chicagos. Pas mus 
atsilanko visokių tautų pirkėjai, kas liudija gerumo 
ir pigumo mųsų korporaėijos tavoru, mes neturime 
žydiškų pardavėjų ir nelaikom supuvusių nuo 15 
metų tavorų. Kožnas jau persitikrino. Męs sugra- 
žinam stritkarių kaštus iš kur tik lietuviai atvažiuos 
mes padarom puikiausius siutus ant orderio, kur 
kitur kaštuoja §35.00 pas mus nuo §20.00 iki 
§28.00 puikiausiai ir geriausiai padaryti, nes mums 
daro Prancūzai, kurte yra mandriausi žmonės pa
saulyj. Mes perkam ant syk už kelis tukstaučius 
dolerių tavorų, pigiau gaunam ir pigiau parduodam 
dėl savo žmonių. Mes laikom kriaučius kurte taiso 
ir prosina per visą metą be užmokesties visiems ku
rie pas mus tik atsilanko pirktie. Pas mus atsilan
ko netik darbininkai, godotini kunigai, šviesus dak
tarai ir prakilni advokatai. Mes užlaikom daugybę' 
vaikam prie pirmos komunijos siutų ir duodam 
puikų laikrodėlį prie kožno siuto. Jeigu taip žmo
nės supras ir rems pirkdami mųsų korporacijoi, tai 
netrukus susilauksime kėlės šakas Chicagoje ir kož
nas džiaugsis prigulintis prie tos korporacijos kad jo 
pinigai padarys gerą procentą ir eina visuomenės 
naudai o ne pavienio kokio ten peisuočiaus. Užtai
gi kviečiam visus kas tik skaitote tą pranešimą ir 
neužmirškite atsinešti išsikirpę už kurį gausit do
vaną.

Visi ir Kooperatyviška krautuvė.
Su meile korporacijos.

M- NARIJAUSKAS Managerius 
K. SLUŽYNSKAS Asistentas.

Mųsų štoras adaras vakarais kasdieną išskirent Se- 
redom ir Pėtnyčiom. Nedėliom iki l-.mai vai.
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KATALIKAS
PASARGA: Ui korMpondjsnaUaeir 

at apgawmiinua „ Kataliko” Redakcija 
asataake.

Adresai vyriausybes
Liet Taair. Dr-ita po priagįoba 1 Mo

K K. Pocius Prezidentas
944-38 St.

Vice preriaentas Petras Andrejauskaa 
3250 Mospratt St

Prot. SekretoriueMart. Kadziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-38 St.

Karterius S. A. Pilackas
188 W 18th St. 

xtatlszlenua Teatro M. Kadtieyikia
3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
1-mas Didelis Piknikas!
Parengtas Susivienyjim o Liet. Am. 36 

kuopos, Chicago, Ketverge, 80 Gegužio 
1907 (Decoration Day) Gardners Park’e 
Szianr-rytinia kampas 123czios ul. ir 
Michigan Ave., West Pullman, Ill. Pra
džia 9tą vai. ryto, Inženga 25c. porai.

Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų Pik- 
ninkoir pasidžiaugti pavasario grožy
bėms, nes per visą žiemą tunoją miesto 
kambariuose, turime dabar progą, bent 
ant valandėlės iszvažiuoti ant tyro oro ir 
pastiprinti sveikatą. Daržas yra pui
kus, del szokejų gera platforma, o mu
zike kogeriausia. Isz visų dalių miesto 
važiuokit iki 63 ul. ir South Park avė. 
(prie White City) paskui imkit West 
Pullman karus, kuriais davažiuosite iki 
daržui ant 123 ul. ir Michigan avė.

Užsėdę ant West Pulpnan karų parei- 
kalauklt transferio. Važiuodami tOmy- 
kit ant audeklo su lietuviszku paraszu 
kuris nurodys kur reik iszsesti ir eiti į 
daržą.

Su godone,
KOMITETAS,

KOMITETAS.
NedOlioje, 26 d. Gegužio 4 vai. po pie

tų atsibus paszventinimas vorpo Szv. 
Mikolo Ark. parapijos, ant kurios tai 
iszkilmes užpraszau visus lietuvius Ry
mo—Katalikus atsilankyti koskaitlin- 
giausiai ir imti tame dalyvumą.

Ketverge 30 d. Gegužio (dienoje Die
vo Kūno) toje paczioje parapijoje pra
sidės 40 vai. atlaidai.
Suv. Mikolo Ark. parapijos klebonas 

Kun. N. Lukoszius.

Tėmykit Lietuviai.
Nedėlioję 8 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 m. 

par. Szv. Jurgio R. ir K. ant Bridgepor- 
to ant 33 ul. Ir Auburn avė. Jo Mylista 
Arcivyskupas J. E. Quigley 4 vai. po 
pietų dirmavos Lietuvius Rymo-Katali- 
kus, taigi visus Lietuvius jau einanczius 
prie Komunijos Szv. kaip jaunus taip 
ir sianus isz visų aplinkinių parapijų 
Chicagoje arba kitų miestelių'norėdami 
aplaikyti tą Szv.Sakramentą meldžiame 
atsilankyti į kleboniją virsz minėtos pa
rapijos, del užsiraszymo vardo ir pra
vardes, o spaviednį gali atlikti kožnas 
savo parapijoj. Apie prisigatavojimą ga
lite atsiszaukti kiekvienas prie savo 
klebono.

Meldžiu visų draugysczių tą dieną ne
daryti nei balių nei piknikų o imti dali- 
vumą pasitikime J. M. Arcivyskupo

Su godone klebonas
Kun. M. Krawczunas.

Apgarsinimas.’
Turime už garbęapreikszti savo bro

liams lietuviams, jog mųsų Dr-ste Pa

laimintos Liatuvos parengia Pikniką 
2 d. ^Birželio 1907 m. puikiame darže 
ty. Bergmans Grove, Riverside, Ill. Szir
dingai užkviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant szio puikaus 
Pikniko, kur galOsite savo szirdls nura
minti ir szviežiu oru pakvėpuoti. Teip- 
gi bus lietuviszkas Choras Apveizdos 
Dievo parapijos, kuris padainuos kėlės 
lietuviszkas daineles apie brangę mųsų 
Tėvynę Lietuvą. Žodžiu sakant, kas at
važiuos ant mųsų Pikniko tas nesigailės.

Su godone,
(22) KOMITETAS.

Didelis Piknikas.
Dr-stO szv. Roko parengia Pikniką 

Nedelioje 26 d. Gegužio 1907 Bergmans 
Grove, Riverside, Ill., ant kurio užpra- 
szo visus lietuvius atsilankyti ir pasi
linksminti sykiu su mumis, nes dabar 
gražiausias ir sveikiausias laikas iszva
žiuoti ant tyro oro. Važiuodami imkite 
Metropolitan eleveterį arba 22 ul karus 
iki 48 avė. o nuo ten LaGrange karus, 
kurie davesz iki daržui. Inženga 25c. 
porai. Su godone.

PAJIEŠK0J1MAI.
Pajieszkau savo szvogerio, Antano 

Alksandraviczia, Kauno gub., Raseinių 
pav., PaszilOs parap. 5 metai kaip Ame- 
rike. Pirma gyveno Chicagoj o dabar 
nežinau kur. Kas apie jį žino, arba jis 
pats tegul duoda židę ant adreso.

Jonas Nakruezas,
4405 So. Wood St.

(22) Chicago, Ill.
Pajieszkau savo brolio Grigorians Ki- 

ziliausko Suvalkų gub. Seinų par. ir 
draugo Juozo Tamosziuno Suv. gub., 
Panemunes par. Szlenovos sodos, teipgi 
Jono Aukszkalnio Kauno gub. Raseinių 
pav. LipkalnOs sodos SziląlOs par. Mel
džiu atsiszaukti ant sekanezio adreso:

Frank Kaziliauskis,
Box 18 Himrod, Ill.
Pajieszkau Povilo Krauledžio Kauno 

gub. Raseinių pav. Szvekjsznos par. 
Tvaskuczių sodos. Kelios savaites ad- 
gal jis gyveno Chicagoje ant Town of 
Lake. Jeigu kas žinotų kur jis yra ar
ba jis pats teiksies duoti žinę ant adreso

Geo. Torvidas,
Box 238 Westville, Ill.
Pajieszkau savo pusbrolio Stanislovo 

Szvabos, Kauno gub. Sziaulių pav. Li- 
gumos par. Jauniszkaiczių sodos, jau 12 
metų Amerikoje. Jaigu kas apie jį ži
notų arba jis pats duoda žinę ant adreso

J. Doolen,
327—15 avė.

Newark, N. J.
Pajieszkau savo dėdes Stan. Vilkaus- 

ko, Suvalkų gub., MarlampolCs pav., 
Kvietiszkių gm. Aleksandrovo kaimo. 
Jau apie 21 metas kaip Amerike. Kas 
apie jį žino arba jis pats duoda žinę ant 
adreso.

Vincas Dembinskas,
4445 So. Paulina St.

Chicago, Ill.
Pajieszkau jaunos merginos apsivedi- 

mui. Turiu metų 22. Kelinti metai esu 
biznyj, turiu kelis tukstanezius bankoje. 
Pageidaujamos teiksis su laiszku at
siųsti ir savo paveikslą.

J. Stulginskį,
3301 Auburn Ave.

Chicago, Ill.

Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 32 I 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skatiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ul. 50X135 pOdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rtnaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
<ryt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI 

Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai ant pardavimo 4 Farmos su gy. 
vuliais, maszinoms, ir trioboms, netoli 
didelio miesto Stevens Point, Wis. Ku
ne turite akvatą ant ukos, turint nema
žiau kaip 81500, gali pastoti farmeriu. 
Žemo derlinga, oras sveikas, nes atvaže- 
vę Isz mainų arba kriaueziai nusilpnę 
ant nervų ir sveikatos, pabuvę ežia kokį 
laikt pasveiksta. Męs ežia Osam 5 lietu
viai, norOtume kad ir daugiau apsigy
ventų prie mųsų ant ukCs. Norėdami 
dasižinoti tikresnes informacijas atsi
szaukite įdedami už 2 centu markę ant 
adreso:

John Sneider,
R. F. D. No. 6

(21) Stevens Point, Wis.

J, W, ZACHAHEW1C2, < 
Notary Public, Real < 
Estate ir Insurance. <
Examinavoju Abstrictus, ir at- J 
lieku kitus visus reikalus No- jr 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve- 
timtautį.

917-33rd St. >

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puikus saliunas ant 

48 Avė ir 14 ul. No. 1343. Licencia $500 
Lissa gausite ant 4 metų.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie LiuosybOs”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir molynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. PreKC 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Hoisted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III-

Lietuviai, nesiduokite savo apgaudinėti visokiems profesoriams, speoijalistams Ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate. o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graičuną, jis duos teisingu rodą dykai ir pasakys, 
ar galima išgydyti ir kaip Ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Graičunas uesuvadžlojo dar jokio ligonio ir 15 pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra iSgydomas, ar ne; kurį apsiima iSgydyti, IJgydo greitai ir už mažą užmokestį.

Vž sužeistus visada užstoja ir kompaniją agentai nenuperka manęs. Sužeistiems 
prie darbo, karų, geležinkelių ir tt., sutelkia greitą pagelbą ir rodą, o sužeistiejie, klausę 
Dr. Gralčuno rodos, gavo visada gerą atlyginimą.

Gydo visokias ligas be skirtumo: Vyriškas, Moteriškas ir Vaikų ligas.
Valandos priėmimo ligonių kasriienir nerišlioms: Kuo Bryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas
Klauskit

• F. Radzivilos

pardavėjo

No-2.

Jonas JH, Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir goriau- 
siu ,,Firo Insurance’’ kompanija ty.

„Contmontal ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Victor A. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu-* 
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

- -^z^z U

Dr-as Kazimieras Zurawski
persikėlė po nr. J

4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
T .„„„a. 10-12 ryto Klinika szpitolojd, ir Offisas viduryj miesto V

ofiso valandos . ? g vakare teip pat kaip ir seniau. A

-<kz^ -^Z^Z -S»kZ^. -^Z-’fc. -'S&.-'Sfc. Z^z^fc. ®

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

•^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,,The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO ’
ELEKTRIŠKA-HYBROPATIŠKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenejusias ligas vyrų, moterų ir vaikų. 
„ .„ . , . ( Nuo 9 vai. ryto I Npdnllnmia i Nuo 9 vai. ryto
Priėmimo valandos į iki 9 Val. vaka. | Nedcllomls į iki 2 vai. po piet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

CC

Asstuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso: ___ „_

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St- Chicago. Ill.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai, 
visokias limpanczias, užsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

» ■■ .. -i

PGinlozios Fiiiumai
Už vieną svarinį szmotą Castile mui

lo ka vertas 19c szitam | A ~
iszpardavime po............................1

Labai puikus užlaidai ant langų, ga
tavi dėl naudojimo szitam 1 A
iszpardavime po............................1 Z C

Labai geras muilas kurio szmotas 
vertas 10c szitam iszpardavime A „ 
tiktai po............................................

Bonka Cuticura Resolvent verta §1 
szitam iszpardavime |
tiktai po ....................................../ f V

Bonka Hood’s Sarsaparila verta $1 
sziame iszpardavime r
tiktai.............................................. /

Vilnonei galai nuo 1 iki IĮ masto il
gio, mastas vertas 69c. Q
sziame iszpardavime tiktai po.. OOC

Už porą puikių firanku 2Į mastų il
gio kurios vertos 65c.
tiktai po...................................... O I

Virvinės pertvaros dėl pavienių du
rių labai puikios, vertos 81.25 Ofh/r 
tiktai po...................................... O Z**1

Atkarpos puikaus Gingham audeklo 
mastas vertas 8c sziame iszparda- 3^ 
vinie mastas po............

! MER.CHANDISB’ J 2 
i _> j

DISCOUNT STAMP J

MERCHANDISB E

DISCOUNT STAMPfci

JONAS CHAPAS J
V UŽLAIKO

j PUIKU SAL1UNA. |
Visada užlaiko szaltąalų, i

A skanę ruginę arielką ir
kvepenezius cigarus. Kas i

i kartą pas jį atsilanko, tai
kitur neina. Adresas. A

I 3302 So. Morgan St. 
9

Atkarpos puikaus perkelio 36 colių I 
ilgio mastas vertas 12|c i
tiktai po........................................

Turime 5000 mastų puikaus szilko, I 
visokios spalvos, mastas vertas E-L 
25c ir 25c tiktai po.......................v4^

Turime 15.000 mastų puikaus atidek- į 
jo kurio mastas vertas 12Ąc r 3 Į 
ir 25c tiktai po................ '............OlC 1

Atka.ipos labai puikios vilnonės ma- ’ 
tėvijos visokios spalvos mastas vertas j 
12Į szitam iszpardavime g"3p |

Puiki materija ant jakuczių ir dresių 
mastas vertas 15c ir 25c . Al I
tiktai po.......................................... z2U

Vyriszkos puikios panezekos, vertos 
12c szitam iszpardavime Hr

tiktai po.......................................... / C

Moteriszkos juodos panezekos vertos 
10c szitam iszpardavime F ~

tiktai po..........................................

Vaikam labai storos panezekos vertos 
15c sziame iszpardavime P] —
tiktai po.......................................... / C

mehchandisb i MEKCHANDIS6

PfllLlIFSONSl
MERCHA_NDISB»I

DISCOUNT STAMP ‘I ^DISCOUNT STAMP jplSCOUNT STAMP|

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. 3 mOn.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 75k
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2r- Ir.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r. 75 k
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidomis, pagražint*!* 
puikiais paveikslais.

Visi Biznieriai garsinkitės “KATALIKE”.

laiko suezedyti pinigu.
Ateikit pirma laiko, pakol viską parduosim. Namas 
jau parduotas ir mes turim iszsikraustit. Mes turim

- <i i ' - "'■ ■■■>     ’ !<”” 1 ■

dideleme pasirinkime vyriszku'ir vaikiszku juodu dra
bužiu. Mes turim 219 vaikam prie dirmavones siutu 
specialiszkai padirbtu. Mes turim viską parduoti už

JUS TURIT DA KĖLĖS

SAVAITES

CLOTHING CO


